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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Ιδιωτική κλινική έως την 30/6/2023, ημερομηνία κα-

τάρτισης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων 

της χρήσης 2022, δεν είχε λάβει  από τον ΕΟΠΥΥ, 

τη βεβαίωση του Clawback του Β’ εξαμήνου 2022. Η 

βεβαίωση αυτή εκδόθηκε από τον ΕΟΠΠΥ και πα-

ραλήφθηκε από την εταιρεία εντός του Ιουλίου 2023 

και πριν την υποβολή της αρχικής δήλωσης φορο-

λογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2022, η 

προθεσμία της οποίας έχει παραταθεί μέχρι 

31/8/2023. Το ποσό του  Clawback, όπως προκύ-

πτει από τις βεβαιώσεις, είχε υπολογιστεί και κατα-

χωριστεί στις συνταγμένες χρηματοοικονομικές κα-

ταστάσεις ως δεδουλευμένη δαπάνη. 

 

Η δαπάνη αυτή αναγνωρίζεται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 2022;  

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 

παραπάνω ερώτημα σας είναι η εξής: 

 

- Στο άρθρο 22 του ν. 4172/2013 ορίζονται τα 

εξής: 

 

«Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχει-

ρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση 

όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξε-

ων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 

 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επι-

χείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές 

της, συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής 

κοινωνικής ευθύνης. 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η 

αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώ-

τερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που 

διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 

 

γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης 

των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 

πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλλη-

λα δικαιολογητικά. (…)». 

 

- Στην παρ. 3 του άρθρου 100 του ν.4172/2013 

(όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4812/2021) με θέμα 

«Εφαρμογή μηχανισμού αυτόματης επιστροφής» 

ορίζονται τα εξής: 

 

«(…) 3. Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δύναται να συμψηφίζει το πα-

ραπάνω ποσό με ισόποση οφειλή εντός του ίδιου 

ή/και του προηγούμενου έτους ή/και του επόμενου 

έτους, προς τους αναφερόμενους στην προηγούμε-

νη παράγραφο ιδιώτες παρόχους για την παροχή 

από αυτούς προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. υπηρεσιών υγείας. 

Ο οριστικός και τελικός συμψηφισμός γίνεται μεταξύ 

επιστρεφόμενων ποσών από τους ιδιώτες παρό-

χους υπηρεσιών υγείας και εκκαθαρισμένων οφει-

λών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Η ισχύς του προηγούμενου 

εδαφίου άρχεται αναδρομικά από τη δημοσίευση 

του ν. 4172/2013. 

 

Από το έτος 2021 και εφεξής, βάσει των ορίων 

δαπανών που καθορίζονται στην απόφαση της παρ. 

4, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προεισπράττει σε μηνιαία βάση, 

κατά τον χρόνο εξόφλησης του μήνα δαπάνης των 

Φορολογικός χειρισμός της αυτόματης 

επιστροφής (clawback), που έχει 

καταχωριστεί στις χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις του έτους 2022  

ως δεδουλευμένη δαπάνη και η εκκαθάριση  

του ΕΟΠΥΥ εκδόθηκε πριν την υποβολή  

της αρχικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, η προθεσμία της οποίας  

έχει παραταθεί μέχρι 31/8/2023 
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παρόχων της παρ. 1 και μέχρι τον χρόνο έκδοσης 

των διοικητικών πράξεων βεβαίωσης των ποσών 

αυτόματης επιστροφής (clawback), ποσοστό έως 

70% του συνολικού ποσού αυτόματης επιστροφής 

που αναλογεί σε κάθε πάροχο πριν από τον έλεγχο 

και την τελική εκκαθάριση της δαπάνης των παρό-

χων. Σε επίπεδο εξαμήνου υπολογίζεται και βε-

βαιώνεται το οριστικό ύψος του ποσού αυτόματης 

επιστροφής (clawback) που αναλογεί σε κάθε πά-

ροχο. Η διαφορά των προεισπραχθέντων ποσών 

clawback από το συνολικό οφειλόμενο ποσό 

clawback εισπράττεται σε δώδεκα (12) άτοκες μη-

νιαίες δόσεις. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατόπιν σχετικής εισήγησης 

των συναρμόδιων Διευθύνσεων του, καθορίζονται οι 

όροι της ρύθμισης, η διαδικασία είσπραξής τους, η 

προθεσμία υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη 

ρύθμιση, καθώς και κάθε αναγκαίο ειδικότερο ζήτη-

μα για την εφαρμογή της παρούσας.». 

 

- Στην εγκύκλιο ΠΟΛ.1113/2.6.2015 με θέμα «Κοι-

νοποίηση των διατάξεων των άρθρων 22, 22Α και 

23 του ν. 4172/2013» αναφέρονται τα εξής:  

 

«(…) Πέραν των ανωτέρω διευκρινίζονται τα ακό-

λουθα: 

 

(…) 

 

vii) Όσον αφορά στα ποσά εκπτώσεων που χορη-

γούνται από τους συμβεβλημένους ιδιώτες παρό-

χους υπηρεσιών υγείας προς τον ΕΟΠΥΥ κατ' 

εφαρμογή του μηχανισμού αυτόματης πληρωμής 

(claw back) και του κλιμακούμενου ποσοστού επί 

των ποσοστών του ΕΟΠΥΥ (rebate) με βάση τις 

διατάξεις των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 100 

του ν.4172/2013, αυτά μειώνουν τα ακαθάριστα 

έσοδα του έτους εντός του οποίου εκκαθαρίζονται 

και εκδίδονται τα σχετικά στοιχεία.». 

 

- Στην εγκύκλιο Ε.2198/2021 με θέμα «Συμπλή-

ρωση της ΠΟΛ.1113/2015 αναφορικά με τη φορο-

λογική μεταχείριση των ποσών επιστροφής (rebate) 

που καταβάλλονται κατ' εφαρμογή των διατάξεων 

των άρθρων 34 και 35 του ν. 3918/2011, καθώς και 

των ποσών της αυτόματης επιστροφής (clawback) 

που καταβάλλονται με βάση τις διατάξεις του άρ-

θρου 11 του ν.4052/2012» αναφέρονται τα εξής: 

 

(…) 

 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 

4172/2013, κατά τον προσδιορισμό του κέρδους 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η 

έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: α) 

πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχεί-

ρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές 

της, β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η 

αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώ-

τερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που 

διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα 

τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της 

περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και 

αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 

 

2. Με την ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιό μας, με την 

οποία κοινοποιήθηκαν οι ανωτέρω διατάξεις, διευ-

κρινίσθηκε, μεταξύ άλλων, ότι αναφορικά με το χρό-

νο έκπτωσης των δαπανών, αυτές εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους το 

οποίο αφορούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων 

του άρθρου 23 (π.χ. χρόνος έκπτωσης ασφαλιστι-

κών εισφορών, κ.λπ.). Οι δαπάνες των οποίων τα 

δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται έως την 

ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού και αφο-

ρούν την κλειόμενη χρήση επίσης εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα του έτους που αφορούν. Συνε-

πώς, λαμβάνονται υπόψη οι δαπάνες των οποίων 

τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται μέχρι 

την προθεσμία που ορίζεται για την κατάρτιση των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων από την παρ. 3 

του άρθρου 6 του ν. 4308/2014 (Α' 251) (σχετ: 

Ε.2110/2021 εγκύκλιος). 

 

3. Επίσης. με την ΠΟΛ.1113/2015 διευκρινίσθηκε 

ότι όσον αφορά στα ποσά εκπτώσεων που χορη-

γούνται από τους συμβεβλημένους ιδιώτες παρό-

http://www.solae.gr/
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χους υπηρεσιών υγείας προς τον ΕΟΠΥΥ κατ' 

εφαρμογή του μηχανισμού αυτόματης πληρωμής 

(clawback) και του κλιμακούμενου ποσοστού επί 

των ποσοστών του ΕΟΠΥΥ (rebate) με βάση τις 

διατάξεις των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 100 

του ν.4172/2013, αυτά μειώνουν τα ακαθάριστα 

έσοδα του έτους εντός του οποίου εκκαθαρίζονται 

και εκδίδονται τα σχετικά στοιχεία. 

 

4. Με τις διατάξεις των άρθρων 34 και 35 του 

ν.3918/2011 καθιερώνεται ποσό επιστροφής 

(rebate) από ιδιωτικά φαρμακεία και ποσό έκπτω-

σης (rebate) των φαρμακευτικών εταιρειών προς 

τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.), αντί-

στοιχα. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 11 του 

ν.4052/2012 καθορίζεται η μηνιαία φαρμακευτική 

δαπάνη των Φ.Κ.Α. και των φαρμακευτικών εται-

ρειών (clawback). 

 

5. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι οι διατάξεις των 

άρθρων 34 και 35 του ν. 3918/2011, όπως ισχύουν 

και του άρθρου 11 του ν.4052/2012, οι οποίες κα-

θορίζουν ποσά επιστροφής (rebate) και αυτόματης 

επιστροφής (clawback) που καταβάλλονται από 

ιδιωτικά φαρμακεία, φαρμακευτικές εταιρείες και 

Φ.Κ.Α., είναι αντίστοιχες των διατάξεων του άρθρου 

100 του ν.4172/2013 οι οποίες εφαρμόζονται σε 

παρόχους υγείας. 

 

Συνεπώς, αναφορικά με τον χρόνο έκπτωσης των 

ποσών επιστροφής (rebate) και αυτόματης επι-

στροφής (clawback) που καταβάλλονται κατ' εφαρ-

μογή των διατάξεων των άρθρων 34 και 35 του ν. 

3918/2011 και των διατάξεων του άρθρου 11 του 

ν.4052/2012, αντίστοιχα, έχουν ανάλογη εφαρμογή 

τα όσα αναφέρονται στην ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιο 

μας αναφορικά με τις αντίστοιχες διατάξεις του άρ-

θρου 100 του ν.4172/2013, ήτοι εκπίπτουν κατά το 

χρόνο που αφορούν εφόσον τα σχετικά δικαιολογη-

τικά εκδίδονται ή λαμβάνονται μέχρι την προθεσμία 

που ορίζεται για την κατάρτιση των χρηματοοικονο-

μικών καταστάσεων από την παρ. 3 του άρθρου 6 

του ν. 4308/2014 και αφορούν την κλειόμενη χρήση. 

Σε διαφορετική περίπτωση, εκπίπτουν από τα ακα-

θάριστα έσοδα του έτους εντός του οποίου εκκαθα-

ρίζονται και εκδίδονται τα σχετικά στοιχεία.». 

 

- Στην εγκύκλιο Ε.2064/24.8.2022 με θέμα «Συ-

μπλήρωση της ΠΟΛ.1113/2015 αναφορικά με τη 

φορολογική μεταχείριση των δαπανών που εμπί-

πτουν στις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 17 του 

ν.4308/2014» αναφέρονται τα εξής: 

 

« (…) 3. Με την ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιό μας, με 

την οποία κοινοποιήθηκαν μεταξύ άλλων οι διατά-

ξεις των άρθρων 22 και 23 ΚΦΕ, διευκρινίσθηκε ότι, 

αναφορικά με τον χρόνο έκπτωσης των δαπανών, 

αυτές εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φο-

ρολογικού έτους το οποίο αφορούν, με την επιφύλα-

ξη των διατάξεων του άρθρου 23 (π.χ. χρόνος έκ-

πτωσης ασφαλιστικών εισφορών, κ.λπ.). Οι δαπά-

νες των οποίων τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμ-

βάνονται έως την ημερομηνία κλεισίματος του ισο-

λογισμού και αφορούν την κλειόμενη χρήση επίσης 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του έτους που 

αφορούν. Συνεπώς, λαμβάνονται υπόψη οι δαπάνες 

των οποίων τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβά-

νονται μέχρι την προθεσμία που ορίζεται για την 

κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων 

από την παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4308/2014 

(σχετ: Ε.2198/2021 εγκύκλιος). 

 

4. Με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 17 του 

ν.4308/2014 ορίζεται ότι γεγονότα που έγιναν εμφα-

νή μετά τη λήξη της περιόδου (ημερομηνία αναφο-

ράς), αλλά πριν από την ημερομηνία κατά την οποία 

το αρμόδιο όργανο εγκρίνει τις χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις για δημοσιοποίηση, αναγνωρίζονται 

στην κλειόμενη περίοδο, εφόσον αναφέρονται σε 

συνθήκες που υπήρχαν στο τέλος αυτής της περιό-

δου και επηρεάζουν τα κονδύλια του ισολογισμού 

και της κατάστασης αποτελεσμάτων. 

 

5. Ενόψει των ανωτέρω, διευκρινίζεται ότι ειδικά 

για τις δαπάνες οι οποίες με βάση τις διατάξεις της 

παρ. 8 του άρθρου 17 του ν. 4308/2014, επηρεά-

ζουν τα κονδύλια της κατάστασης αποτελεσμάτων 

της κλειόμενης περιόδου, λόγω γεγονότων που έγι-
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ναν εμφανή μετά τη λήξη της περιόδου αλλά πριν 

την έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων 

από το αρμόδιο όργανο, εκπίπτουν από τα ακαθά-

ριστα έσοδα του φορολογικού έτους που αφορούν. 

 

6. Επιπλέον επισημαίνεται ότι με δεδομένο ότι η 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος υποβάλλεται μέ-

χρι και την τελευταία εργάσιμη ημέρα του έκτου μή-

να από το τέλος του φορολογικού έτους (παρ. 2 του 

άρθρου 68 του ΚΦΕ), ενώ η έγκριση των χρηματο-

οικονομικών καταστάσεων πραγματοποιείται το αρ-

γότερο έως τη δεκάτη (10η) ημερολογιακή ημέρα 

του ένατου μήνα μετά τη λήξη της εταιρικής χρήσης 

(άρθρα 119 του ν.4548/2018, 69 του ν.4072/2012 

και 10 του ν.3190/1955), στην περίπτωση που συ-

ντρέχει θέμα εφαρμογής των πιο πάνω διατάξεων 

του ν.4308/2014 και το αρμόδιο όργανο για την 

έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων συ-

νέρχεται μετά την καταληκτική προθεσμία υποβολής 

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, η έκπτω-

ση των υπόψη δαπανών θα πραγματοποιηθεί με 

την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, εφαρμοζο-

μένων των διατάξεων του ν.4174/2013. Σε περί-

πτωση παράτασης της προθεσμίας υποβολής των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος σε κάποιο φο-

ρολογικό έτος, πέραν της προθεσμίας της παρ. 2 

του άρθρου 68 του ΚΦΕ και σύγκλησης του αρμοδί-

ου οργάνου για την έγκριση των χρηματοοικονομι-

κών καταστάσεων πριν την παρέλευση της προθε-

σμίας αυτής, η εν λόγω έκπτωση δύναται να πραγ-

ματοποιηθεί με την υποβολή της εμπρόθεσμης δή-

λωσης φορολογίας εισοδήματος του υπόψη έτους. 

 

Για παράδειγμα, νομικό πρόσωπο του οποίου το 

φορολογικό έτος έληξε την 31.12.202Χ αν και είχε 

συντάξει τις οικονομικές του καταστάσεις μέχρι την 

30.6.202(Χ+1), στη συνέχεια και μέχρι την προθε-

σμία έγκρισης αυτών από το αρμόδιο όργανο προέ-

κυψαν γεγονότα της παρ. 8 του άρθρου 17 του 

ν.4308/2014, με συνέπεια η εταιρεία να προβεί 

στην τροποποίηση των οικονομικών της κατα-

στάσεων και στην επιβάρυνση των αποτελε-

σμάτων του εν λόγω έτους με εκπιπτόμενες φο-

ρολογικά δαπάνες. Στην περίπτωση αυτή, το νομι-

κό πρόσωπο θα εκπέσει τις υπόψη δαπάνες από τα 

ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 202Χ.». 

 

Από τον συνδυασμό των ανωτέρω προκύπτει 

ότι: 

 

- Η αυτόματη επιστροφή (clawback) που καταβάλ-

λεται κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 11 

του .4052/2012, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα 

του έτους που αφορά, εφόσον τα σχετικά δικαιολο-

γητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται : 

 

α) μέχρι την προθεσμία που ορίζεται για την κατάρ-

τιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων από 

την παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4308/2014 (μέχρι 

και την τελευταία εργάσιμη ημέρα του έκτου μήνα 

από το τέλος του φορολογικού έτους),  

 

β) μετά τη λήξη της ανωτέρω περιόδου, αλλά πριν 

από την ημερομηνία κατά την οποία το αρμόδιο όρ-

γανο (Τακτική Γενική Συνέλευση) εγκρίνει τις χρημα-

τοοικονομικές καταστάσεις για δημοσιοποίηση, 

εφόσον αναφέρονται σε συνθήκες που υπήρχαν στο 

τέλος αυτής της περιόδου. 

 

- Επομένως η εταιρεία θα εκπέσει από τα ακαθάρι-

στα έσοδα του φορολογικού έτους 2022, τη δαπάνη 

για την αυτόματη επιστροφή (clawback) Β΄ εξαμή-

νου 2022, εφόσον η δαπάνη έχει καταχωριστεί στις 

οικονομικές καταστάσεις και το ποσό είναι αυτό που 

προκύπτει από τα σχετικά δικαιολογητικά που λήφ-

θηκαν, έως την ημερομηνία υποβολής της εμπρό-

θεσμης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

- Άρθρο 22 Ν. 4172/2013 

- Παρ. 3 του άρθρου 100 Ν.4172/2013 

- ΠΟΛ.1113/2.6.2015 

- Ε.2198/27.10.2021 

- Ε.2064/24.8.2022 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Ανώνυμη εταιρεία που συντάσσει τις οικονομικές της 
καταστάσεις σύμφωνα με το λογιστικό πλαίσιο των 
ΕΛΠ, κατέβαλε στη χρήση 2022 δαπάνες συνολικού 
ποσού 200.000,00 ευρώ που αφορούσαν το κόστος 
αγοράς δικαιωμάτων χρήσης δυο διαφημιστικών 
«σποτ». 
 
Βάσει εγγράφου συμφωνίας, η περίοδος χρήσης 
των δικαιωμάτων προβολής των εν λόγω διαφημι-
στικών σποτ είναι 3ετής και 4ετής  
 
Ποιος είναι ο φορολογικός χειρισμός του κόστους 
που κατέβαλε η εταιρεία για την απόκτηση του δι-
καιώματος χρήσης των διαφημιστικών σποτ; 
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 
παραπάνω ερώτημα είναι η εξής: 
 
- Στο Παράρτημα Α. «Ορισμοί» του Ν. 4308/2014 
ορίζεται ότι: 
 
(…) 
 
Άυλο περιουσιακό στοιχείο (intangible asset): Είναι 
ένα εξατομικεύσιμο και μη νομισματικό περιουσιακό 
στοιχείο, χωρίς υλική υπόσταση. Ένα άυλο περιου-
σιακό στοιχείο είναι εξατομικεύσιμο σε κάθε μία από 
τις δύο παρακάτω περιπτώσεις: 
 
α) Είναι διαχωρίσιμο, δηλαδή δύναται να διαχωρίζε-
ται ή αποχωρίζεται από την οντότητα και να πωλεί-
ται, μεταβιβάζεται, εκμισθώνεται, ή ανταλλάσσεται, 
είτε από μόνο του ή μαζί με σχετική σύμβαση, πε-
ριουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση, 
 
β) Προκύπτει από συμβατικά ή άλλα νόμιμα δικαιώ-
ματα, ανεξάρτητα του εάν τα δικαιώματα είναι μετα-
βιβάσιμα, ή διαχωρίσιμα από την οντότητα, ή από 
άλλα δικαιώματα και δεσμεύσεις. 
 
(…) 

- Στο άρθρο 25 του Ν. 4308/2014 ορίζεται ότι: 
 
«1. Τα στοιχεία του παρόντος άρθρου αναγνωρίζο-
νται στην κατάσταση αποτελεσμάτων στο ενδεδειγ-
μένο κατά περίπτωση κονδύλι και βάσει των παρα-
γράφων 2 έως 14 κατωτέρω. 
 
(…) 
 
12. Τα έξοδα περιλαμβάνουν:   
 
(…) 
 
ζ) Τις αποσβέσεις ενσώματων και άυλων πάγιων 
στοιχείων.   
 
(…) 
 
13. Κάθε δαπάνη της παραγράφου 12 αναγνωρίζε-
ται και ταξινομείται στην κατάσταση αποτελεσμάτων 
με κατάλληλο τρόπο, εκτός εάν η δαπάνη αυτή κα-
λύπτει τον ορισμό του περιουσιακού στοιχείου, βά-
σει των ρυθμίσεων του παρόντος νόμου.   
 
(…)» 
 
- Στη παρ. 2 του άρθρο 21 του Ν. 4172/2013 με 
θέμα «Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότη-
τα» ορίζονται τα εξής: 
 
«2. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 
προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση 
το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος 
συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα 
που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία. Σε 
περίπτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λο-
γιστικά Πρότυπα, το κέρδος προσδιορίζεται απο-
κλειστικά, σύμφωνα με τον πίνακα φορολογικών 
αποτελεσμάτων χρήσης.». 
 
- Στο άρθρο 22 του Ν. 4172/2013 με θέμα «Εκπι-
πτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες» ορίζονται τα 
εξής: 
 
«Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχει-
ρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση 
όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατά-
ξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 
 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επι-
χείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές 
της, συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής 
κοινωνικής ευθύνης. 
 
β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η 
αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώ-

Το κόστος, που καταβλήθηκε  

για την απόκτηση του δικαιώματος  

χρήσης διαφημιστικών σποτ, εκπίπτει  

από τα ακαθάριστα έσοδα, τμηματικά,  

μέσω των φορολογικών αποσβέσεων 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2504C3F4BAB8&version=2023/02/24
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2504C3F4BAB8&version=2023/02/24
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τερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που 
διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 
 
γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης 
των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 
πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλλη-
λα δικαιολογητικά. 
 
(…) 
 
- Στο άρθρο 24 του Ν. 4172/2013 με θέμα «Φορο-
λογικές Αποσβέσεις» ορίζονται τα εξής: 
 
«1. Κατά τον προσδιορισμό των κερδών από επι-
χειρηματική δραστηριότητα, οι φορολογικές απο-
σβέσεις των στοιχείων του ενεργητικού εκπίπτουν 
από: 
 
α) τον κύριο των παγίων στοιχείων του ενεργητικού 
της επιχείρησης σε όλες τις περιπτώσεις εκτός της 
περίπτωσης β', 
 
β) τον μισθωτή, σε περίπτωση χρηματοδοτικής μί-
σθωσης κατά την έννοια των Διεθνών Προτύπων 
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν 
υιοθετηθεί από την Ε.Ε. δυνάμει του Κανονισμού 
1606/2002 (Δ.Π.Χ.Α. - υποχρεωτική εφαρμογή 
Δ.Π.Χ.Α.) ή κατά την έννοια των Ελληνικών Λογιστι-
κών Προτύπων (Ε.Λ.Π.) του ν. 4308/2014. 
 
(…) 
 
4. Κόστος κτήσης ή κατασκευής, περιλαμβανομένου 
και του κόστους βελτίωσης, ανανέωσης και ανακα-
τασκευής καθώς και αποκατάστασης του περιβάλ-
λοντος αποσβένονται, σύμφωνα με τον παρακάτω 
πίνακα: 
 

Κατηγορία ενεργητικού επιχείρησης 
Συντελεστής 

φορολογικής απόσβεσης  
(% ανά φορολογικό έτος) 

(…)  
 

 Άυλα στοιχεία και δικαιώματα, 
έξοδα πολυετούς απόσβεσης 

10% 

 Εξοπλισμός Η/Υ, κύριος και 
περιφερειακός, και λογισμικό 

20% 

 Λοιπά πάγια στοιχεία της 
επιχείρησης 

10% 

(…) 
 

 
Όπου ο συντελεστής του προηγούμενου πίνακα εί-
ναι πενήντα τοις εκατό (50%) ή εκατό τοις εκατό 
(100%), η επιχείρηση δικαιούται να χρησιμοποιήσει 
χαμηλότερο σταθερό συντελεστή για όλα τα έτη 
απόσβεσης. 

 
Ο συντελεστής φορολογικής απόσβεσης του ανωτέ-
ρω πίνακα για τα άυλα στοιχεία και δικαιώματα, κα-
θώς και για τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης ισχύει, 
εφόσον δεν προκύπτει συμβατικά από την αρχική 
συμφωνία διαφορετική των δέκα (10) ετών οικονομι-
κή διάρκεια ζωής, οπότε και ο συντελεστής διαμορ-
φώνεται ως το πηλίκο «1 διά έτη διάρκειας ζωής 
δικαιώματος». Σε περίπτωση δικαιωμάτων που θε-
μελιώθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος, για την αναπόσβεστη αξία (εναπομείνασα 
αξία) ως διάρκεια δικαιώματος λαμβάνεται η υπο-
λειπόμενη διάρκεια του δικαιώματος». 
 
(…) 
 
Από τα ανωτέρω αναφερόμενα προκύπτει ότι: 
 
- Οι δαπάνες ποσού 200.000,00, οι οποίες αφορούν 
το κόστος αγοράς δικαιωμάτων χρήσης διαφημιστι-
κών σποτ αποτελούν «Άυλο Πάγιο Περιουσιακό 
Στοιχείο» και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του Ν.4172/2013 υπόκεινται σε ετήσια απόσβεση 
με βάση το συμβατικό χρόνο χρήσης του δικαιώμα-
τος και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, τμη-
ματικά, μέσω των φορολογικών αποσβέσεων. 
 
- Ο συντελεστής απόσβεσης, με βάση το άρθρο 24 
του Ν. 4172/2013, για  τα «Άυλα στοιχεία και δι-
καιώματα, έξοδα πολυετούς απόσβεσης» είναι 10%. 
 
- Επειδή από τα δεδομένα του ερωτήματος προκύ-
πτει ότι η συμβατική χρήση του δικαιώματος έχει 
οικονομική  διάρκεια ζωής μικρότερη των 10 ετών, ο 
συντελεστής απόσβεσης  υπολογίζεται ως το πηλί-
κο: 1 διά τα έτη διάρκειας ζωής του δικαιώματος 
χρήσης. 
 

Νομοθεσία-Νομολογία 

Άρθρο 25 και Παράρτημα Α του Ν. 4308/2014 
Άρθρα 21, 22 και 24 του Ν. 4172/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.solae.gr/
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Β. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1089/2023 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1206/2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 (Α’ 330) για τον ειδικό φόρο επί 

των ακινήτων απαιτούμενα δικαιολογητικά και διαδικασία χορήγησης των απαλλαγών» 

(Β’ 4173) 
 

Αθήνα, 15/06/2023 

 

(ΦΕΚ Β' 3960/20-06-2023) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 «Απλουστεύσεις και βελτιώσεις στη φορολογία εισοδήματος και 

κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 330) και ειδικότερα της παρ. 9 αυτού, 

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206), 

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

 

2. Την υπό στοιχεία Α.1206/2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

15 του ν. 3091/2002 για τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων απαιτούμενα δικαιολογητικά και διαδικασία 

χορήγησης των απαλλαγών» (Β’ 4173). 

 

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 

39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 

ΕΞ 17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

4. Την υπό στοιχεία Α.1158/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου 

και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 5703). 

 

5. Την ανάγκη επικαιροποίησης των απαιτούμενων δικαιολογητικών και της διαδικασίας για τη χορήγηση 

των απαλλαγών του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 για την επιβολή του ειδικού φόρου επί των ακινήτων. 

 

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,  

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

 

1. Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Α. 1206/2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ τροποποιείται ως εξής: 

 

α. Η υποπερ. β) ii. της περ. Δ της παρ. 7 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
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«ii. Εάν δεν υπάρχει τέτοια αρχή ή αν η αρχή που υπάρχει δεν εκδίδει τη βεβαίωση της ανωτέρω 

περίπτωσης i, υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας ή της κάθε εταιρείας, η οποία 

συμμετέχει στη σύνθεση της ιδιοκτήτριας εταιρείας, για τα φυσικά πρόσωπα που κατέχουν τις μετοχές, 

μερίδια ή μερίδες αυτών, για το ότι δεν έχει μεσολαβήσει καμία μεταβολή μέσα στο προηγούμενο 

δωδεκάμηνο (δηλαδή από την 1/1 του προηγούμενου έτους μέχρι την 1/1 του τρέχοντος έτους φορολογίας) 

ως προς τα πρόσωπα αυτά ή, εάν έχει μεσολαβήσει, για το ποια είναι η μεταβολή, καθώς και για το ότι δεν 

είναι δυνατή η έκδοση βεβαίωσης από δημόσια αρχή.». 

 

β. Η υποπερ. γ) της περ. Δ της παρ. 7 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) Εάν το σύνολο ή μέρος των μετοχών, μεριδίων ή μερίδων των εταιρειών των περ. α), β) και γ) της παρ. 

3 του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 ανήκει σε αλλοδαπό ίδρυμα ή trust, εφόσον αυτό έχει συσταθεί με βάση 

το δίκαιο κράτους που δεν χαρακτηρίζεται μη συνεργάσιμο κράτος ή κράτος που δεν έχει αξιολογηθεί από 

το Παγκόσμιο Φόρουμ για τη Διαφάνεια και την ανταλλαγή πληροφοριών για φορολογικούς σκοπούς, όπως 

αυτές οι έννοιες ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ΚΦΕ (ν. 4172/2013), πρωτότυπα ή 

επικυρωμένα αντίγραφα του καταστατικού του ιδρύματος ή της πράξης σύστασης/ίδρυσης του trust και των 

εσωτερικών κανονισμών ή τυχόν παραρτημάτων της πράξης σύστασης/ίδρυσης του trust, με τα οποία 

ορίζονται οι τελικοί (πραγματικοί) δικαιούχοι αυτού, καθώς και βεβαίωση οποιασδήποτε δημόσιας αρχής 

του κράτους με βάση το δίκαιο του οποίου έχει συσταθεί το ίδρυμα ή το trust, από την οποία προκύπτουν 

τα στοιχεία των τελικών (πραγματικών) δικαιούχων του ιδρύματος την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. 

Σε περίπτωση κατά την οποία προβλέπεται από τον νόμο καταχώρηση των τελικών (πραγματικών) 

δικαιούχων σε μητρώο, προσκομίζεται βεβαίωση αυτού ή οποιοδήποτε έγγραφο (πιστοποιητικό, εκτύπωση 

από την επίσημη ιστοσελίδα της αρχής/ μητρώου κ.λπ.) με ανάλογο περιεχόμενο. 

Εάν δεν υπάρχει τέτοια αρχή ή μητρώο ή αν η αρχή που υπάρχει δεν εκδίδει βεβαίωση, προσκομίζεται 

υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του ιδρύματος ή του trustee που πρέπει να είναι 

εγκατεστημένος σε κράτος που δεν χαρακτηρίζεται μη συνεργάσιμο κράτος ή κράτος που δεν έχει 

αξιολογηθεί από το Παγκόσμιο Φόρουμ για τη Διαφάνεια και την ανταλλαγή πληροφοριών για 

φορολογικούς σκοπούς, όπως αυτές οι έννοιες ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ΚΦΕ (ν. 

4172/2013), από την οποία να προκύπτουν οι τελικοί (πραγματικοί) δικαιούχοι την 1η Ιανουαρίου του έτους 

φορολογίας, ότι δεν έχει μεσολαβήσει καμία μεταβολή μέσα στο προηγούμενο δωδεκάμηνο (δηλαδή από 

την 1/1 του προηγούμενου έτους μέχρι την 1/1 του τρέχοντος έτους φορολογίας) ως προς τα πρόσωπα 

αυτά ή, εάν έχει μεσολαβήσει, ποια είναι η μεταβολή, καθώς και για το ότι δεν είναι δυνατή η έκδοση 

βεβαίωσης από δημόσια αρχή.». 

 

γ. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 1 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Για τις ημεδαπές εγγεγραμμένες Οργανώσεις Κοινωνίας Πολιτών (Ο.Κοι.Π.) του ν. 4873/2021 (Α’ 248), 

βεβαίωση από το Υπουργείο Εσωτερικών ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο (εκτύπωση από την επίσημη 

ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών κ.λπ.), από την οποία να προκύπτει ότι πρόκειται για Ο.Κοι.Π. που 

είναι καταχωρημένη την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας είτε στο Ειδικό Μητρώο Ο.Κοι.Π είτε στη 

Δημόσια Βάση Δεδομένων Ο.Κοι.Π.». 

 

2. Το άρθρο 4 της υπό στοιχεία Α.1206/2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 4 

Διαδικασία για τη χορήγηση της απαλλαγής 

1. Για τη χορήγηση απαλλαγής από τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων των περ. γ’ και στ’ της παρ. 2 και της 

περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 αποστέλλεται είτε μέσω της εφαρμογής Ψηφιακής 

Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα αιτήματά μου», η οποία είναι διαθέσιμη μέσω της 

ψηφιακής πύλης «myAADE» (myaade.gov.gr), είτε με φυσικό φάκελο ταχυδρομικά μέσω συστημένης 

επιστολής ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς, ή κατατίθεται στο γραφείο πρωτοκόλλου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 17 του ν. 3091/2002, αίτηση μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις 

δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του Ιανουαρίου κάθε έτους, σύμφωνα με το έντυπο «Α502 Αίτηση για τη 

χορήγηση απαλλαγής από τον ΕΦΑ» της υπό στοιχεία Α.1158/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, η 

οποία επέχει και θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς την ακρίβεια 

των στοιχείων που περιλαμβάνονται σε αυτή. Σε περίπτωση που ζητείται απαλλαγή για περισσότερα του 

ενός ακίνητα συντάσσεται ξεχωριστή αίτηση για κάθε ακίνητο. 

http://www.solae.gr/
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2. Το αποδεικτικό με το μοναδικό αριθμό που έλαβε το αίτημα στην εφαρμογή «Τα αιτήματά μου», καθώς 

και το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς αποτελεί για τον φορολογούμενο 

αποδεικτικό υποβολής της αίτησης και επέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη. 

3. Σε περίπτωση αποστολής της αίτησης με φυσικό φάκελο ταχυδρομικά μέσω συστημένης επιστολής ή με 

υπηρεσία ταχυμεταφοράς, για την απόδειξη της ταυτοπροσωπίας του αιτούντος, όταν αυτή δεν είναι 

ψηφιακά υπογεγραμμένη, συνυποβάλλεται εκτυπωμένο αρχείο υπεύθυνης δήλωσης αυτού, η οποία έχει 

εκδοθεί μέσω της ιστοσελίδας dilosi.services.gov.gr της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 

www.gov.gr, με την οποία δηλώνει ότι ο ίδιος είναι ο υπογράφων την αίτηση και καταχωρεί και πλήρη 

στοιχεία επικοινωνίας αυτού. Άλλως υποβάλλεται ή αποστέλλεται νόμιμη θεώρηση του γνησίου της 

υπογραφής του αιτούντος. Εφόσον ο αιτών προσέρχεται αυτοπροσώπως στη Δ.Ο.Υ. και τούτο 

διαπιστώνεται από τον υπάλληλο που παραλαμβάνει την αίτηση στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας, δεν 

απαιτείται η βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής αυτού, αλλά η αναγραφή επισημειωματικής πράξης ότι 

«Υποβλήθηκε από τον ίδιο τον αιτούντα». 

4. Ημερομηνία υποβολής της αίτησης θεωρείται η ημερομηνία που προκύπτει από τη σφραγίδα του 

ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς ή η ημερομηνία υποβολής του αιτήματος στην οικεία 

εφαρμογή 

«Τα αιτήματά μου», αντίστοιχα. Σε περίπτωση υποβολής αίτησης σε αναρμόδια υπηρεσία της Φορολογικής 

Διοίκησης, αυτή διαβιβάζεται άμεσα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., και ενημερώνεται ο αιτών μέσω της 

προσωποποιημένης πληροφόρησης. 

5. Για τη χορήγηση της απαλλαγής από τον ειδικό φόρο των περ. γ’ και στ’ της παρ. 2 και της περ. δ’ της 

παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 διενεργείται μερικός φορολογικός έλεγχος επί των ακινήτων από τη 

Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή της αίτησης, και σε περίπτωση που έχει καταργηθεί το Τμήμα 

Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. αυτής, από τη Δ.Ο.Υ. ή το ΕΛ.ΚΕ. στο οποίο περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου. Στις 

περιπτώσεις που η αρμοδιότητα του ελέγχου έχει περιέλθει σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή σε ΕΛ.ΚΕ., η Δ.Ο.Υ. που είναι 

αρμόδια για την παραλαβή της αίτησης διαβιβάζει άμεσα την αίτηση του φορολογούμενου με τα συνημμένα 

δικαιολογητικά στη Δ.Ο.Υ. ή το ΕΛ.ΚΕ. που είναι αρμόδιο για τη διενέργεια του ελέγχου, ενημερώνοντας και 

τον αιτούντα μέσω της προσωποποιημένης πληροφόρησης. Σε περίπτωση έλλειψης των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών ή μη συμπλήρωσης των απαιτούμενων πεδίων της αίτησης, αναρτάται στην 

προσωποποιημένη πληροφόρηση του υπόχρεου, πρόσκληση κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 14 του ΚΦΔ 

προκειμένου ο υπόχρεος είτε να συμπληρώσει την αίτηση είτε να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που 

λείπουν. Εάν ο φορολογούμενος δεν ανταποκριθεί, η αίτηση θεωρείται ότι δεν έχει υποβληθεί. 

6. Για τη χορήγηση απαλλαγής από τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων στην περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 

15 του ν. 3091/2002 διενεργείται μερικός φορολογικός έλεγχος από το γραφείο με βάση τα υποβαλλόμενα 

δικαιολογητικά και αυτοψία στο ακίνητο, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή, ώστε να διαπιστωθεί, κατά 

περίπτωση: 

-α) Είτε ότι πρόκειται για ναυτιλιακή επιχείρηση που έχει εγκαταστήσει γραφεία στην Ελλάδα σύμφωνα με 

τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον α.ν. 378/1968, τον ν. 

27/1975, τον ν. 814/1978 και τον ν. 2234/1994, ή για πλοιοκτήτρια εταιρεία εμπορικών πλοίων, καθώς και 

ότι το ακίνητο ιδιοχρησιμοποιείται στην Ελλάδα αποκλειστικά ως γραφείο ή αποθήκη ή χώρος εστίασης ή 

εκγύμνασης ή στάθμευσης του προσωπικού της για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της ή ότι 

παραχωρείται δωρεάν, σύμφωνα με την άδεια εγκατάστασής της, σε ναυτιλιακές επιχειρήσεις αποκλειστικά 

για τις ανωτέρω χρήσεις, 

-β) είτε ότι πρόκειται για νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που εκμισθώνει ακίνητο σε ναυτιλιακή 

επιχείρηση που έχει εγκαταστήσει γραφείο στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον α.ν. 378/1968, τον ν. 27/1975, τον ν. 814/1978 και τον ν. 

2234/1994, αποκλειστικά για γραφείο ή αποθήκη ή χώρο εστίασης ή εκγύμνασης ή στάθμευσης του 

προσωπικού της για την κάλυψη των λειτουργικών της αναγκών. 

7. Για τη χορήγηση απαλλαγής από τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων στην περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 

15 του ν. 3091/2002 διενεργείται μερικός φορολογικός έλεγχος από το γραφείο με βάση τα υποβαλλόμενα 

δικαιολογητικά, ώστε να διαπιστωθεί: 

-α) Είτε ότι πρόκειται για νομικό πρόσωπο που αποδεδειγμένα επιδιώκει στην Ελλάδα κοινωφελείς, 

εκπαιδευτικούς, πολιτιστικούς ή θρησκευτικούς σκοπούς, καθώς και ότι το ακίνητο, για το οποίο ζητείται η 

απαλλαγή, ιδιοχρησιμοποιείται για σκοπό κοινωφελή, εκπαιδευτικό, πολιτιστικό ή θρησκευτικό ή ότι το 

προϊόν της εκμετάλλευσής του διατίθεται αποδεδειγμένα για την εκπλήρωση των ανωτέρω σκοπών ή ότι το 

ακίνητο είναι αποδεδειγμένα κενό ή δεν αποφέρει κανένα εισόδημα, 
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-β) είτε ότι πρόκειται για ανώνυμη εταιρεία, της οποίας το σύνολο των μετοχών κατέχεται από νομικό 

πρόσωπο, το οποίο αποδεδειγμένα επιδιώκει κοινωφελείς, εκπαιδευτικούς, πολιτιστικούς ή θρησκευτικούς 

σκοπούς, καθώς και ότι το ακίνητο, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή, ιδιοχρησιμοποιείται για σκοπό 

κοινωφελή, εκπαιδευτικό, πολιτιστικό ή θρησκευτικό ή ότι το προϊόν της εκμετάλλευσής του διατίθεται 

αποδεδειγμένα για την εκπλήρωση των ανωτέρω σκοπών ή ότι το ακίνητο είναι αποδεδειγμένα κενό ή δεν 

αποφέρει κανένα εισόδημα. 

8. Για τη χορήγηση απαλλαγής από τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων στην περ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 

15 του ν. 3091/2002 διενεργείται μερικός φορολογικός έλεγχος από το γραφείο με βάση τα υποβαλλόμενα 

δικαιολογητικά, ώστε να διαπιστωθεί: 

-α) Είτε ότι πρόκειται για εταιρεία, της οποίας το σύνολο των ονομαστικών μετοχών, μεριδίων ή μερίδων 

ανήκει σε ίδρυμα ημεδαπό ή αλλοδαπό και ότι αποδεδειγμένα αυτή επιδιώκει στην Ελλάδα σκοπούς 

κοινωφελείς, εκπαιδευτικούς, πολιτιστικούς ή θρησκευτικούς καθώς και ότι το ακίνητο, για το οποίο ζητείται 

η απαλλαγή, ιδιοχρησιμοποιείται για σκοπό κοινωφελή, πολιτιστικό, θρησκευτικό, εκπαιδευτικό ή ότι το 

προϊόν της εκμετάλλευσής του διατίθεται αποδεδειγμένα για την εκπλήρωση των ανωτέρω σκοπών ή ότι το 

ακίνητο είναι αποδεδειγμένα κενό ή δεν αποφέρει κανένα εισόδημα, 

-β) είτε ότι πρόκειται για ανώνυμη εταιρεία, της οποίας το σύνολο των μετοχών κατέχεται από εταιρεία που 

αποδεδειγμένα επιδιώκει κοινωφελείς, εκπαιδευτικούς, πολιτιστικούς ή θρησκευτικούς σκοπούς στην 

Ελλάδα και της οποίας το σύνολο των ονομαστικών μετοχών, μεριδίων ή μερίδων ανήκει σε ίδρυμα 

ημεδαπό ή αλλοδαπό καθώς και ότι το ακίνητο για το οποίο ζητείται η απαλλαγή ιδιοχρησιμοποιείται για 

σκοπό κοινωφελή, πολιτιστικό, θρησκευτικό, εκπαιδευτικό ή ότι το προϊόν της εκμετάλλευσής του διατίθεται 

αποδεδειγμένα για την εκπλήρωση των ανωτέρω σκοπών ή ότι το ακίνητο είναι αποδεδειγμένα κενό ή δεν 

αποφέρει κανένα εισόδημα. 

9. Μετά την ολοκλήρωση του μερικού φορολογικού ελέγχου, σύμφωνα με τις προηγούμενες παραγράφους, 

ο Προϊστάμενος της αρμόδιας για τον έλεγχο Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. εκδίδει πράξη για τη χορήγηση ή μη της 

απαλλαγής, σύμφωνα με τα συνημμένα στην παρούσα υποδείγματα Α και Β. 

10. Την ανωτέρω πράξη, συνοδευόμενη από την έκθεση ελέγχου, υποχρεούται να αναρτήσει μέσω της 

εφαρμογής της «Ψηφιακής Κοινοποίησης» (e-Κοινοποιήσεις) στη θυρίδα του αιτούντα στην ψηφιακή πύλη 

«myAADE» είτε υπογεγραμμένη ψηφιακά, εφόσον υπάρχει αυτή η δυνατότητα είτε με ψηφιακή απεικόνιση 

(scan) το συντομότερο δυνατόν και όχι πέραν των τριών μηνών από την υποβολή της αίτησης του νομικού 

προσώπου. Αντίγραφο της πράξης κοινοποιείται και στην αρμόδια για την παραλαβή της αίτησης Δ.Ο.Υ. 

11. Σε περίπτωση μη χορήγησης της απαλλαγής, το νομικό πρόσωπο υποβάλλει δήλωση ειδικού φόρου 

επί των ακινήτων, στην οποία δύναται να διατυπώσει ρητή επιφύλαξη σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

20 του ν. 4987/2022. 

12. Εάν έχει υποβληθεί εμπρόθεσμη αίτηση απαλλαγής και, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

της δήλωσης ειδικού φόρου επί των ακινήτων, δεν έχει γνωστοποιηθεί στο νομικό πρόσωπο η χορήγηση ή 

μη αυτής, η δήλωση υποβάλλεται ως υπαγόμενη στην αιτούμενη απαλλαγή. Η τυχόν απόρριψη του 

αιτήματος απαλλαγής μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης ειδικού φόρου επί των 

ακινήτων δεν επιφέρει συνέπειες (πρόστιμα, τόκους) πέραν του επιβαλλόμενου φόρου. 

13. Απαλλαγές που έχουν χορηγηθεί μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας εξακολουθούν να ισχύουν. Για τις 

ήδη εκκρεμείς αιτήσεις δεν απαιτείται εκ νέου υποβολή τους.». 

 

3. Τα συνημμένα στην υπό στοιχεία Α.1206/2020 απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ υποδείγματα 3 και 4 

αντικαθίστανται από δύο (2) νέα υποδείγματα Α και Β αντίστοιχα, τα οποία επισυνάπτονται στην παρούσα 

και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

  

Άρθρο 2 

 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσιών Εσόδων 

Γεώργιος Πιτσιλής 

 

http://www.solae.gr/
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Α.1094/2023 

Παράταση προθεσμίας υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) έτους 2023 

 

Αθήνα, 29/06/2023 

 

(ΦΕΚ Β' 4248/29-06-2023) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 «Διαρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης των 

πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α' 34), 

β) της περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες 

διατάξεις» (Α' 287), 

γ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (ν. 4987/2022, Α' 206) και 

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 

 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β'372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

υποπαρ. α' της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

 

3. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα Της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18),σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 

αποφάσεις: υπ αρ. 39/3/30-11-2017, (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 

5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

 

4. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) έτους 2023 για 

τη διευκόλυνση των φορολογούμενων και την ομαλή ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής των 

δηλώσεων. 

 

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

 

αποφασίζουμε: 

 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

 

1. Η προθεσμία υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) έτους 2023, που προβλέπεται στο δεύτερο 

εδάφιο της περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4223/2013, παρατείνεται μέχρι και την 31η.7.2023. 

 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1099/2023 
Αυτόματη δημιουργία και υποβολή ψηφιακής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) μέσω της 
εφαρμογής myPROPERTY 
 

Αθήνα, 04/07/2023 
 
(ΦΕΚ Β' 4327/06-07-2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέμενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη 
φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α' 312) και ειδικότερα της παρ. 11 αυτού, 
β) των άρθρων 1 έως 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α' 
287), 
γ) του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπιση της 
φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις» (Α' 58), 
δ) του α.ν. 1521/1950 «περί φόρου μεταβιβάσεως ακινήτων» (Α' 245), ο οποίος κυρώθηκε με τον ν. 
1587/1950 (Α' 294), 
ε) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α' 206), εφεξής ΚΦΔ, 
στ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
3. Την υπό στοιχεία Α.1035/2023 (Β' 1831) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και τις ΠΟΛ 1052/2014 (Β' 
389) και ΠΟΛ 1200/2014 (Β' 2444) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) σχετικά 
με τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9), τον τρόπο αναγραφής των 
ακινήτων, τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται και τη διαδικασία υποβολής της. 
 
4. Την υπό στοιχεία Α.1110/2022 (Β' 4334) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., σχετικά με την ψηφιακή 
υποβολή δηλώσεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω της εφαρμογής «myPROPERTY». 
 
5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου σύνθεσης της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) αυτόματα, του 
τύπου της δήλωσης, της διαδικασίας υποβολής της και των λοιπών αναγκαίων θεμάτων σχετικά με τη 
λειτουργία της ψηφιακής εφαρμογής. 
 
6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-καλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής 
 
Στις περιπτώσεις που η δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων υποβάλλεται ψηφιακά μέσω της εφαρμογής 
«myPROPERTY» σύμφωνα με την υποπερ. α' της περ. Α της παρ. 1 της Α. 1110/2022 απόφασης του 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., δημιουργείται αυτόματα στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) 

http://www.solae.gr/
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Περιουσιολογίου Ακινήτων δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) των συμβαλλομένων με τις μεταβολές της 
ακίνητης περιουσίας αυτών. 
 
Άρθρο 2 
Διαδικασία αυτόματης ψηφιακής υποβολής της δήλωσης Ε9 και έλεγχος ορθότητας αυτής 
 
1. Πριν από την ψηφιακή υποβολή της δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω της εφαρμογής 
«myPROPERTY», είναι απαραίτητη η επικαιροποίηση από τον πωλητή των στοιχείων του 
μεταβιβαζόμενου ακινήτου στην τρέχουσα περιουσιακή κατάσταση που εμφανίζεται στο Ο.Π.Σ. 
Περιουσιολογίου Ακινήτων. Την ίδια υποχρέωση έχει και ο αποκτών το ακίνητο, εφόσον έχει ήδη δικαίωμα 
επί του μεταβιβαζόμενου ακινήτου. 
 
2. Με την ανάρτηση του οικείου συμβολαίου από τον συμβολαιογράφο στην εφαρμογή «myPROPERTY» 
δημιουργείται αυτόματα δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) για κάθε συμβαλλόμενο (αγοραστή/στές και 
πωλητή/ τές) με τις μεταβολές της ακίνητης περιουσίας που αφορούν είτε τον πίνακα 1 είτε τον πίνακα 2 
αυτής. Ως προς το περιεχόμενο της δήλωσης στοιχείων ακινήτων που δημιουργείται αυτόματα ισχύουν τα 
εξής: 
 
α) για τον μεταβιβάζοντα, τα πεδία της δήλωσης στοιχείων ακινήτων που αφορούν στην περιγραφή του 
ακινήτου συμπληρώνονται με τα στοιχεία που αντιστοιχούν στον Αριθμό Ταυτότητας Ακινήτου (Α.Τ.ΑΚ.) του 
μεταβιβαζόμενου ακινήτου και αντλούνται από την τρέχουσα περιουσιακή κατάσταση της ακίνητης 
περιουσίας του στο ΟΠΣ Περιουσιολογίου Ακινήτων, 
 
β) για τον αποκτώντα, εφόσον δεν έχει δικαίωμα στο μεταβιβαζόμενο ακίνητο, τα πεδία της δήλωσης 
στοιχείων ακινήτων που αφορούν στην περιγραφή του ακινήτου συμπληρώνονται με τα στοιχεία που 
αντιστοιχούν στον Α.Τ.ΑΚ. του μεταβιβαζόμενου ακινήτου και αντλούνται από την τρέχουσα περιουσιακή 
κατάσταση της ακίνητης περιουσίας του μεταβιβάζοντα στο ΟΠΣ Περιουσιολογίου Ακινήτων. Εάν έχει ήδη 
δικαίωμα στο ακίνητο και έχει συμπληρώσει τον σχετικό Α.Τ.ΑΚ. κατά την υποβολή της ψηφιακής δήλωσης 
φόρου μεταβίβασης ακινήτων στην εφαρμογή «myPROPERTY», τα πεδία της δήλωσης στοιχείων ακινήτων 
που αφορούν στην περιγραφή του ακινήτου συμπληρώνονται με τα στοιχεία που αντιστοιχούν στο 
συγκεκριμένο Α.Τ.ΑΚ. και αντλούνται από την τρέχουσα περιουσιακή κατάσταση της ακίνητης περιουσίας 
του στο ΟΠΣ Περιουσιολογίου Ακινήτων, 
 
γ) για όλους τους συμβαλλόμενους, τα πεδία της δήλωσης στοιχείων ακινήτων που αφορούν το είδος του 
εμπραγμάτου δικαιώματος, το ποσοστό συνιδιοκτησίας επί του ακινήτου, το έτος γέννησης και τον ΑΦΜ 
του επικαρπωτή συμπληρώνονται με τα στοιχεία που αντλούνται από την υποβληθείσα δήλωση φόρου 
μεταβίβασης ακινήτων στην εφαρμογή «myPROPERTY», 
 
δ) για όλους τους συμβαλλόμενους, τα πεδία της δήλωσης στοιχείων ακινήτων «αριθμός συμβολαίου», 
«ΑΦΜ συμβολαιογράφου» και «Ημερομηνία Συμβολαίου» συμπληρώνονται με τα στοιχεία που αντλούνται 
από την εφαρμογή «myPROPERTY», 
 
ε) για όλους τους συμβαλλόμενους, η στήλη «Κωδικός Μεταβολής» της δήλωσης στοιχείων ακινήτων 
συμπληρώνεται με τον κωδικό 1, σε περίπτωση δήλωσης νέου ακινήτου / εμπράγματου δικαιώματος, με 
τον κωδικό 2, σε περίπτωση μεταβολής στοιχείων του ακινήτου / εμπράγματου δικαιώματος ή με τον 
κωδικό 3, σε περίπτωση διαγραφής του ακινήτου / εμπράγματου δικαιώματος. Στο πεδίο «σημειώσεις του 
φορολογούμενου» αναγράφεται η φράση «Αυτόματη δημιουργία δήλωσης Ε9 από το myPROPERTY». 
 
3. Μετά τη δημιουργία με αυτόματο τρόπο των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9), σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην παρ. 2, αναρτάται στη θυρίδα των συμβαλλομένων στην ψηφιακή πύλη «myAADE» 
ηλεκτρονική ειδοποίηση, την οποία ακολουθεί η αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος στη δηλωθείσα 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τους, προκειμένου να ενημερωθούν για τη δημιουργία της 
υποβληθείσας δήλωσης στοιχείων ακινήτων. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και σε περίπτωση που δεν είναι 
εφικτή η αυτόματη δημιουργία δήλωσης στοιχείων ακινήτων λόγω τεχνικής ή άλλης αδυναμίας σύζευξης 
των στοιχείων των ακινήτων ή όταν ο συμβαλλόμενος είχε ήδη υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων για το 
ίδιο ακίνητο πριν την αυτόματη δημιουργία της από το σύστημα. 
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4. Οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) που δημιουργούνται αυτόματα θεωρείται ότι έχουν οριστικώς 

υποβληθεί. Ως ημερομηνία υποβολής της δήλωσης θεωρείται η ημερομηνία ανάρτησης του μεταβιβαστικού 

συμβολαίου στην ψηφιακή εφαρμογή myPROPERTY. 

 

5. Σε περίπτωση διαπίστωσης οποιασδήποτε αναντιστοιχίας μεταξύ του περιεχομένου του μεταβιβαστικού 

συμβολαίου και της αυτόματης δήλωσης στοιχείων ακινήτων, ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει 

εντός της νόμιμης προθεσμίας τροποποιητική δήλωση στο ΟΠΣ Περιουσιολογίου Ακινήτων. 

 

Άρθρο 3 

Εξαιρέσεις από την αυτόματη υποβολή δηλώσεων Ε9 

 

Η διαδικασία αυτόματης δημιουργίας και υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) δεν εφαρμόζεται: 

 

α) σε περίπτωση που δεν καταχωρηθούν τα στοιχεία του μεταβιβαστικού συμβολαίου ή/και δεν αναρτηθεί 

αυτό στην εφαρμογή «myPROPERTY» έως και την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Φεβρουαρίου του 

επόμενου της σύνταξης του συμβολαίου έτους, 

 

β) στην περίπτωση που δεν έχει καταχωρηθεί ο /οι ΑΤΑΚ του μεταβιβαζόμενου ακινήτου κατά την ψηφιακή 

υποβολή της δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτου στην εφαρμογή «myPROPERTY». 

 

Στις ανωτέρω περιπτώσεις α' και β' η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται από τον φορολογούμενο 

εντός της νόμιμης προθεσμίας. 

 

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος - Μεταβατικές διατάξεις 

 

1. Η παρούσα ισχύει για συμβολαιογραφικά έγγραφα που αναρτώνται στην ψηφιακή εφαρμογή 

«myPROPERTY» της ΑΑΔΕ από την επόμενη εργάσιμη ημέρα της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και αφορούν δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων που έχουν υποβληθεί μετά την 17η 

Μαΐου 2023. 

 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε 2044/2023 

Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την ένταξη παγίων και μεταβλητών τελών 

χαρτοσήμου στην ψηφιακή εφαρμογή e-Παράβολο. 
 

Αθήνα, 04/07/2023 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Η απόδοση παγίων και μεταβλητών τελών χαρτοσήμου μέσω της ψηφιακής εφαρμογής e-Παράβολο. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Καταγράφονται τα πάγια και τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου που αποδίδονται μέσω της ψηφιακής 

εφαρμογής e-Παράβολο. 

 

http://www.solae.gr/
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Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που εκδίδουν πάγια παράβολα ή συγκεκριμένες κατηγορίες αναλογικών τελών 
χαρτοσήμου μέσω της ψηφιακής εφαρμογής e-Παράβολο. 
 
1. Στο πλαίσιο της ψηφιοποίησης των διαδικασιών των υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ), τα πάγια και τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου, όπως αυτά αναλυτικά αναφέρονται 
κατωτέρω, εκδίδονται πλέον μέσω της ψηφιακής εφαρμογής e-Παράβολο. Προϋπόθεση για την έκδοσή 
τους αποτελεί η πληρωμή τους. 
 
2. Συγκεκριμένα οι φορολογούμενοι αποδίδουν μέσω έκδοσης παραβόλου από την ψηφιακή εφαρμογή e-
Παράβολο: 
 
• τα πάγια τέλη χαρτοσήμου, τα οποία καταβάλλονται ιδίως σε περιπτώσεις έκδοσης αδειών, όπως 

κυνηγιού, θρησκευτικού γάμου, λειτουργίας τουριστικών ή ταξιδιωτικών γραφείων, οικοδομής, κ.λπ.. 
• τα αναλογικά τέλη, η είσπραξη των οποίων γινόταν με οίκοθεν αποδεικτικά είσπραξης, όπως τέλη 

μεταγραφής, μισθωμάτων και τέλη χαρτοσήμου που προκαταβάλλονται για πράξεις που 
πραγματοποιούνται κυρίως από συμβολαιογράφους και υποθηκοφύλακες (Λοιπά τέλη χαρτοσήμου του 
κατωτέρω πίνακα) 

 
3. Ειδικότερα, οι κατηγορίες πάγιων και αναλογικών τελών χαρτοσήμου που εντάσσονται πλέον στην 
ψηφιακή εφαρμογή β-Παράβολο είναι οι εξής: 
 

Πληρωμές που εντάσσονται στο e-Παράβολο 

   Ιστοσελίδα e-Παράβολο 

 Τίτλος Υπηρεσίας:  Περιγραφή στην εφαρμογή του e-Παράβολο 

Α/Α 

Τίτλος και περιγραφή παραβόλου (Πάγια 

παράβολα) 

Ποσό (€) 

χαρτοσήμου 

Ποσό 

(€) ΟΓΑ 

Κατηγορία 

Παραβόλου  

(έως 50 

χαρακτήρες) 

Τύπος Παραβόλου  

έως 50 χαρακτήρες) 

1 άδεια μεταβολής ή προσθήκης επωνύμου 15 3 Αδειες 
άδεια μεταβολής ή 
προσθήκης επωνύμου 

2 άδεια γάμου θρησκευτικού 15 3 Αδειες άδεια γάμου θρησκευτικού 

3 πράξη διαζυγίου 15 3 Άδειες πράξη διαζυγίου 

4 
άδεια αναδοχής υπηρεσίας σε ξένη κυβέρνηση και η 
άδεια πολιτογράφησης στην αλλοδαπή 

45 9 Άδειες 

άδεια αναδοχής 
υπηρεσίας σε ξένη 
κυβέρνηση και άδεια 
πολιτογράφησης στην 
αλλοδαπή 

5 
άδειες παραμονής και εργασίας σε αλλοδαπούς 
βραχείας διάρκειας 

30 6 Άδειες 
άδειες παραμονής και 
εργασίας σε αλλοδαπούς 
βραχείας διάρκειας 

6 
άδειες παραμονής και εργασίας σε αλλοδαπούς 
ετήσιας διάρκειας 

60 12 Άδειες 

άδειες 
παραμονής και εργασίας 
σε αλλοδαπούς ετήσιας 
διάρκειας 

7 
άδειες παραμονής και εργασίας σε αλλοδαπούς 
διάρκειας δύο ετών και άνω 

90 18 Άδειες 

άδειες παραμονής και 
εργασίας σε αλλοδαπούς 
διάρκειας δύο ετών και 
άνω 

8 δελτία ταυτότητας αλλοδαπού 15 3 Άδειες 
δελτία ταυτότητας 
αλλοδαπού 

9 άδεια άσκησης επαγγέλματος 30 6 Αδειες 
άδεια άσκησης 
επαγγέλματος 

10 άδεια Θήρας 15 3 Αδειες άδεια θήρας 

11 άδεια σύστασης ειδικού καπνεργοστασίου 590 118 Αδειες 
άδεια σύστασης ειδικού 
καπνεργοστασίου 

12 ανανέωση της άδειας ειδικού καπνεργοστασίου 295 59 Αδειες 
ανανέωση της άδειας 
ειδικού καπνεργοστασίου 

13 άδεια λειτουργίας ιαματικών πηγών 75 15 Αδειες 
άδεια λειτουργίας 
ιαματικών πηγών 

14 άδεια λειτουργίας τουριστικών ή ταξιδιωτικών γραφείων 145 29 Αδειες 
άδεια λειτουργίας 
τουριστικών ή 
ταξιδιωτικών γραφείων 
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Πληρωμές που εντάσσονται στο e-Παράβολο 

   Ιστοσελίδα e-Παράβολο 

 Τίτλος Υπηρεσίας:  Περιγραφή στην εφαρμογή του e-Παράβολο 

Α/Α 

Τίτλος και περιγραφή παραβόλου (Πάγια 

παράβολα) 

Ποσό (€) 

χαρτοσήμου 

Ποσό 

(€) ΟΓΑ 

Κατηγορία 

Παραβόλου  

(έως 50 

χαρακτήρες) 

Τύπος Παραβόλου  

έως 50 χαρακτήρες) 

15 ανανέωση της άδειας για τις ιαματικές πηγές 45 9 Αδειες 
ανανέωση της άδειας για 
τις ιαματικές πηγές 

16 
ανανέωση της άδειας για τα τουριστικά ή ταξιδιωτικά 
γραφεία. 

90 18 Αδειες 
ανανέωση της άδειας για 
τα τουριστικά ή ταξιδιωτικά 
γραφεία. 

17 

πιστοποιητικά πλοϊμότητας ελληνικών πλοίων και 
αεροσκαφών, τα πιστοποιητικά εθνικότητας πλοίων ή 
νηολογήσεων αεροσκαφών, καθώς και τα αντίγραφα 
των πιστοποιητικών αυτών 

30 6 

Έγγραφα 
ναυτιλιακά 
διπλώματα 
πτυχία, 
πιστοποιητικά 
και άλλα 

πιστοποιητικά 
πλοϊμότητας ελληνικών 
πλοίων και αεροσκαφών, 
τα πιστοποιητικά 
εθνικότητας πλοίων ή 
νηολογήσεων 
αεροσκαφών 

18 
αποδεικτικά ναυτικής ή αεροναυτικής ικανότητας των 
πληρωμάτων των πλοίων, των αεροσκαφών, ως και 
του προσωπικού εδάφους 

15 3 

Έγγραφα 
ναυτιλιακά 
διπλώματα 
πτυχία, 
πιστοποιητικά 
και άλλα 

αποδεικτικά ναυτικής ή 
αεροναυτικής ικανότητας 
των πληρωμάτων των 
πλοίων, των αεροσκαφών, 
ως και του προσωπικού 
εδάφους 

19 

χορηγούμενα από δημόσιες αρχές αποδεικτικά 
τεχνικής ικανότητας (πτυχία, διπλώματα, άδειες γενικές 
και ειδικές), καθώς και τα αντίγραφα αυτών προς κάθε 
φύσης μηχανικούς, θερμαστές, ηλεκτρολόγους κ.λπ. 

15 3 

Έγγραφα 
ναυτιλιακά 
διπλώματα 
πτυχία, 
πιστοποιητικά 
και άλλα 

αποδεικτικά τεχνικής 
ικανότητας (πτυχία, 
διπλώματα, άδειες γενικές 
και ειδικές) 

20 

χορηγούμενα από τις δημόσιες αρχές πιστοποιητικά 
ικανότητας εργολάβου (πτυχία εργοληπτών δημόσιων 
έργων), καθώς και η ανανέωση ή τα αντίγραφα αυτών: 
Α', Β', Γ' τάξης 

30 6 

Έγγραφα 
ναυτιλιακά 
διπλώματα 
πτυχία, 
πιστοποιητικά 
και άλλα 

αποδεικτικά τεχνικής 
ικανότητας (πτυχία, 
διπλώματα, άδειες γενικές 
και ειδικές) 

21 

χορηγούμενα από τις δημόσιες αρχές πιστοποιητικά 
ικανότητας εργολάβου (πτυχία εργοληπτών δημόσιων 
έργων), καθώς και η ανανέωση ή τα αντίγραφα αυτών: 
Δ', Ε' και ΣΤ' τάξης 

90 18 

Έγγραφα 
ναυτιλιακά 
διπλώματα 
πτυχία, 
πιστοποιητικά 
και άλλα 

αποδεικτικά τεχνικής 
ικανότητας (πτυχία, 
διπλώματα, άδειες γενικές 
και ειδικές) 

22 

χορηγούμενα από τις δημόσιες αρχές πιστοποιητικά 
ικανότητας εργολάβου (πτυχία εργοληπτών δημόσιων 
έργων), καθώς και η ανανέωση ή τα αντίγραφα αυτών: 
Ζ' και ανώτερης τάξης 

145 29 

Έγγραφα 
ναυτιλιακά 
διπλώματα 
πτυχία, 
πιστοποιητικά 
και άλλα 

αποδεικτικά τεχνικής 
ικανότητας (πτυχία, 
διπλώματα, άδειες γενικές 
και ειδικές) 

 

Α/Α 
Τίτλος και περιγραφή παραβόλου (Οριζόντια 
παράβολα) 

Ποσό (€) 
χαρτοσήμου 

Ποσό (€) 
ΟΓΑ 

Κατηγορία 
Παραβόλου 

(έως 50 
χαρακτήρες) 

Τύπος 
Παραβόλου 

(έως 50 χαρακτήρες) 

1 
τέλος χαρτοσήμου δύο τοις χιλίοις (2%ο) 
συμπεριλαμβανομένου 20% επ'αυτου υπέρ ΟΓΑ 

μεταβλητό μεταβλητό 
Τέλη χαρτοσήμου 
σχεδίων μηχανικού 

χαρτόσημο 2%ο και 
ΟΓΑ 20% επί του 
προϋπολογισμού του 
έργου ή της αμοιβής 

2 
τέλος χαρτοσήμου (1%-3%) συμπεριλαμβανομένου 
20% επ' αυτού υπέρ ΟΓΑ 

μεταβλητό μεταβλητό 
Λοιπά τέλη 
χαρτοσήμου 

χαρτόσημο (1%-3%) 
και ΟΓΑ 20% επί του 
ποσού προς 
χαρτοσήμανση 

3 
τέλος χαρτοσήμου ένα τοις εκατό(1%) 
συμπεριλαμβανομένου 20% επ 'αυτού υπέρ ΟΓΑ 

μεταβλητό μεταβλητό Τέλος μεταγραφής 
χαρτόσημο 1% και 
ΟΓΑ 20% επί των 
μισθωμάτων 

4 
τέλος χαρτοσήμου τρία τοις εκατό(3%) 
συμπεριλαμβανομένου 20% επ'αυτου υπέρ ΟΓΑ 

μεταβλητό μεταβλητό 
Τέλος χαρτοσήμου 
επί μισθωμάτων 

χαρτόσημο 3% και 
ΟΓΑ 20% επί των 
μισθωμάτων 
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Από τις 10/7/2023 και εφεξής τα παραπάνω τέλη χαρτοσήμου καταβάλλονται αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 
του β-Παράβολο και δεν θα εξοφλούνται μέσω επίσκεψης στις Δ.Ο.Υ. 
 
4. Τα παράβολα για τις ανωτέρω περιπτώσεις δεσμεύονται αυτόματα με την πληρωμή τους. 
 
5. Εξαιρετικά για την περίπτωση επιστροφής παραβόλου, σε περίπτωση που δεν έγινε η από του νόμου 
προβλεπόμενη χρήση του παραβόλου (περ. β της παρ. 4 του άρθρου 9 του ΚΝΤΧ), αυτό επιστρέφεται 
σύμφωνα με την Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Επικρατείας 
Α.1047/2020 (Β'979) από την υπηρεσία/λήπτη που κατατίθεται το ηλεκτρονικό παράβολο. Διευκρινίζεται ότι 
σε περίπτωση που η υπηρεσία - λήπτης που κατατίθεται το ηλεκτρονικό παράβολο δεν διαθέτει πρόσβαση 
στην εφαρμογή του β-Παράβολο, η επιστροφή δύναται να διενεργηθεί από τον εποπτεύοντα της υπηρεσίας 
φορέα/Υπουργείο. 
 
6. Ειδικά στην περίπτωση επιστροφής παραβόλου τελών χαρτοσήμου για την άδεια θρησκευτικού γάμου, η 
διαδικασία επιστροφής πραγματοποιείται από το ληξιαρχείο στο οποίο επρόκειτο να δηλωθεί ο γάμος, 
αφού προσκομιστεί από τον αιτούντα την επιστροφή, βεβαίωση μη χρήσης του παραβόλου, η οποία 
χορηγείται από τον Ιερό Ναό που επρόκειτο να τελεστεί ο θρησκευτικός γάμος, κατανάλογη εφαρμογή με 
την διαδικασία επιστροφής στις περιπτώσεις μη χρήσης παραβόλου χαρτοσήμου για άδεια πολιτικού 
γάμου. 
 

Ο Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 
Γεώργιος Πιτσιλής 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1092 
Τροποποίηση της προθεσμίας εκπλήρωσης υποχρέωσης που σχετίζεται με την 
προθεσμία υποβολής των φορολογικών δηλώσεων νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων και τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1162/2018 απόφασης του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών 
Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β 3579), κατόπιν της έκδοσης της υπό στοιχεία  
Α. 1078/2023 (Β’ 3472) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών. 
 

Αθήνα, 26/06/2023 
ΦΕΚ Β’ 4164/28-06-2023 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α' 34), με τις οποίες παρέχεται εξουσιοδότηση στον 
Υπουργό Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες που ορίζονται από τις κείμενες 
φορολογικές διατάξεις για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις. 
β) Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α' 206) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 15 αυτού. 
γ) Του άρθρου 114 του ν. 5007/2022 (Α' 241). 
δ) Του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α' 94) και 
ειδικότερα, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41. 
ε) Της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών σχετικά με τη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130, Διόρθωση Σφάλματος Β’ 372), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της υποπαρ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
 
3. Την υπό στοιχεία Α. 1069/16.05.2023 απόφαση του Υπουργού, του Αναπληρωτή και του Υφυπουργού 
Οικονομικών« Καθορισμός του τύπου και περιεχόμενου της δήλωσης Προσωρινής Συνεισφοράς 
Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 του ν. 5007/2022 (Α' 241), καθώς και κάθε διαδικαστικής 
λεπτομέρειας για τον προσδιορισμό και την είσπραξη της συνεισφοράς αυτής» (Β'3285). 
 
4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Υποβολή Δήλωσης 
Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β' 3579). 
 
5. Την υπό στοιχεία Α.1078/2023 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση της προθεσμίας 
υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 φυσικών προσώπων του 
άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013» (Β'3472). 
 
6. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.1.2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
7. Την ανάγκη διευκόλυνσης των επιχειρήσεων και την ομαλή ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής των 
δηλώσεων προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης, καθώς και την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων για 
δήλωση λύσης της συμφωνίας μίσθωσης, δεδομένης της παράτασης υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
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εισοδήματος φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με την υπό στοιχεία 
Α.1078/2023 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών. 
 
8. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
Άρθρο 1 
Παράταση της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης προσωρινής συνεισφοράς 
αλληλεγγύης (Π.Σ.Α) του άρθρου 114 του ν. 5007/2022 (Α'241) 
 
1. Η προθεσμία υποβολής της δήλωσης προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 
του ν. 5007/2022, παρατείνεται μέχρι και την 24η Ιουλίου 2023. 
 
2. Η καταβολή της Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης πραγματοποιείται, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 114 του ν.5007/2022, σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, με βάση την παρ. 2 του άρθρου 68 του ν.4172/2013 (Α'167), ήτοι μέχρι 
και την 31η Ιουλίου 2023 και οι υπόλοιπες επτά (7) μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επτά (7) 
επόμενων μηνών. 
 
Άρθρο 2 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1162/2018 (Β’ 3579) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
 
Η παρ. 2 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1162/2018 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ αντικαθίσταται 
ως εξής: 
«2. Σε περίπτωση που συμφωνία μίσθωσης, για την οποία έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά ή έχει κατατεθεί στη 
Δ.Ο.Υ. «Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας», έχει λυθεί μέχρι την 31η 
Δεκεμβρίου 2022, ο εκμισθωτής υποχρεούται να δηλώσει μέχρι την 31η Ιουλίου 2023 την ημερομηνία της 
λύσης, διαφορετικά η συμφωνία της μίσθωσης θεωρείται ότι είναι σε ισχύ.». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Α.1096/2023 
Βεβαιώσεις Μητρώου που εκδίδονται αυτοματοποιημένα από το πληροφοριακό σύστημα 
της ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE 
 

Αθήνα, 28/06/2023 
 
(ΦΕΚ Β' 4304/05-07-2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 10 και 11 του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α' 206), 
β) του Κεφ. Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
γ) των άρθρων 13, 14 και 29 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184), 
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δ) της υπό στοιχεία 45180 ΕΞ 2021/21.12.2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας «Έκδοση 
Ηλεκτρονικών Δημόσιων Εγγράφων» (Β' 6095), 
ε) της υπό στοιχεία 32256 ΕΞ 15-9-2021 κοινής απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του 
Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διαδικασία επικύρωσης της εκτύπωσης ηλεκτρονικών δημόσιων 
και ηλεκτρονικών ιδιωτικών εγγράφων και νομική ισχύς» (Β'4651) και τα σχετικά με αυτή υπό στοιχεία Δ. 
ΟΡΓ. Δ 1003382 ΕΞ 17.01.2022 έγγραφο και υπό στοιχεία 46005 ΕΞ 2021/29-12-2021 εγκύκλιο, 
στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738), 
ζ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Διοικητή” 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 3886). 
 
2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31.12.2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.)/ Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» 
(Β' 19/2014). 
 
3. Την υπό στοιχεία Α.1161/03.072020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Πιστοποιητικά και βεβαιώσεις που εκδίδουν οι Δ.Ο.Υ.» (Β' 3020). 
 
4. Την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
5. Την ανάγκη απλούστευσης και εκσυγχρονισμού των διαδικασιών με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση 
του πολίτη. 
 
6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Βεβαιώσεις Μητρώου 
 
Με την παρούσα καθορίζονται Βεβαιώσεις Μητρώου, που εκδίδονται αυτοματοποιημένα από το 
πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE. Οι Βεβαιώσεις αυτές περιέχουν 
πληροφορίες για τον ΑΦΜ φορολογουμένου Φυσικού ή Μη Φυσικού Προσώπου/Επιχείρησης ως 
ακολούθως: 
 
Α. Βεβαίωση Τρέχουσας Εικόνας Φυσικού Προσώπου/ Ατομικής Επιχείρησης 
 
Εκδίδεται βεβαίωση της τρέχουσας εικόνας Φυσικού Προσώπου, η οποία περιέχει τα στοιχεία που έχουν 
καταχωρηθεί στο Μητρώο της Φορολογικής Διοίκησης και αφορούν σε επωνυμικά στοιχεία, στοιχεία 
γέννησης και ταυτοποίησης, οικογενειακή κατάσταση, διεύθυνση κατοικίας, αρμόδια ΔΟΥ και σχέσεις 
φορολογουμένου. Στην περίπτωση Ατομικής Επιχείρησης η βεβαίωση περιέχει στοιχεία διεύθυνσης έδρας, 
αρμόδιας ΔΟΥ, διακριτικού τίτλου, έναρξης/διακοπής και κατάστασης επιχείρησης (για επιχειρήσεις με 
διακοπή εργασιών εμφανίζεται η τελευταία κατάσταση πριν τη διακοπή), Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, 
ΦΠΑ και Ενδοκοινοτικών Συναλλαγών, δραστηριοτήτων, εγκαταστάσεων εσωτερικού και έδρας αλλοδαπής. 
 
Β. Βεβαίωση Τρέχουσας Εικόνας Μη Φυσικού Προσώπου/Επιχείρησης 
 
Εκδίδεται βεβαίωση της τρέχουσας εικόνας Μη Φυσικού Προσώπου/Επιχείρησης,η οποία περιέχει τα 
στοιχεία, που έχουν καταχωρηθεί στο Μητρώο της Φορολογικής Διοίκησης για το Μη Φυσικό Πρόσωπο ή 

http://www.solae.gr/
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την Επιχείρηση και αφορούν σε στοιχεία επωνυμίας, διεύθυνσης έδρας, αρμόδιας ΔΟΥ, διακριτικού τίτλου, 
έναρξης/διακοπής και κατάστασης επιχείρησης (για επιχειρήσεις με διακοπή εργασιών εμφανίζεται η 
τελευταία κατάσταση πριν τη διακοπή), Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, ΦΠΑ και Ενδοκοινοτικών 
Συναλλαγών, δραστηριοτήτων, εγκαταστάσεων εσωτερικού και έδρας αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 2 
Εγκυρότητα Βεβαιώσεων Μητρώου 
 
1. Οι ως άνω βεβαιώσεις φέρουν ψηφιακή σφραγίδα και κωδικό γρήγορης απόκρισης (Quick Response 
Code) με τη χρήση του οποίου επαληθεύονται τα στοιχεία της Βεβαίωσης από τα πληροφοριακά 
συστήματα της ΑΑΔΕ. Η επαλήθευση αφορά την εγκυρότητα της παραγόμενης βεβαίωσης κατά τον χρόνο 
έκδοσής της και τίθεται σηματοδότηση, σε περίπτωση που έχουν προκύψει σχετικές μεταβολές στα 
δεδομένα Μητρώου κατά το χρονικό διάστημα από την έκδοση αυτής μέχρι και τον έλεγχο του κωδικού 
γρήγορης απόκρισης. 
 
2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες πρέπει να επιτεθεί η επισημείωση της Σφραγίδας της Χάγης σύμφωνα 
με τον ν. 1497/1984 (σφραγίδα apostille) από την αρμόδια υπηρεσία των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων ή η 
επικύρωση από το Τμήμα Επικυρώσεων του Κέντρου Εξυπηρέτησης και Πληροφόρησης Πολιτών 
Απόδημου Ελληνισμού (Κ.Ε.Π.Π.Α.Ε.) του Υπουργείου Εξωτερικών, κατά περίπτωση, επί των ως άνω 
εγγράφων που φέρουν κωδικό γρήγορης απόκρισης (Quick Response Code), προκειμένου να 
προσκομισθούν από τους ενδιαφερόμενους σε αρχές ξένων Κρατών, η επικύρωση αυτών θα γίνεται από 
τους ορισθέντες προς τούτο υπαλλήλους της αρμόδιας ΔΟΥ κατόπιν επαλήθευσης των στοιχείων της προς 
επικύρωση βεβαίωσης. 
3. Οι ως άνω, εκδίδονται αποκλειστικά ψηφιακά και γίνονται υποχρεωτικά δεκτές σε κάθε είδους νόμιμη 
χρήση τους. 
 
Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος 
 
Η παρούσα ισχύει από την επομένη της δημoσίευσής της σε ΦΕΚ. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Ε.2047/2023 
Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή προστίμων επί υποθέσεων ελέγχου για τις 
οποίες εφαρμόζονται μέθοδοι έμμεσου προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης και λοιπά 
συναφή θέματα σχετικά με το Φ.Π.Α. 
 

Αθήνα, 05/07/2023 
 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή προστίμων επί υποθέσεων 
ελέγχου για τις οποίες εφαρμόζονται μέθοδοι έμμεσου προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης για 
εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και για λοιπά συναφή θέματα σχετικά με το Φ.Π.Α.. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή διευκρινίσεων και η αντιμετώπιση ζητημάτων σχετικά με την 
επιβολή των προστίμων για παραβάσεις που προκύπτουν από τον έμμεσο προσδιορισμό της 
φορολογητέας ύλης καθώς και ζητημάτων σχετικά με τις διαφορές Φ.Π.Α.. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Υποθέσεις ελέγχου για τις οποίες εφαρμόζονται μέθοδοι έμμεσου προσδιορισμού των εισοδημάτων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.4172/2013. 
  
Με αφορμή ερωτήματα που υποβάλλονται στην Υπηρεσία μας σχετικά με το παραπάνω θέμα, παρέχονται 
οι κάτωθι διευκρινίσεις και επισημάνσεις: 
 
1. Στις περιπτώσεις που διενεργείται προσδιορισμός του εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) και το εισόδημα που προκύπτει από τη 
χρήση κάθε διαθέσιμου στοιχείου ή των έμμεσων μεθόδων ελέγχου υπερβαίνει το δηλωθέν, δηλαδή 
διαπιστώνεται αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη που αποδίδεται στη μη έκδοση φορολογικών στοιχείων και 
δεν προκύπτει το πλήθος των συναλλαγών και η αξία έκαστης συναλλαγής, για την οποία έπρεπε να 
εκδοθεί το σχετικό φορολογικό στοιχείο, παρά μόνο η συνολική αποκρυβείσα αξία, δεν επιβάλλεται το 
πρόστιμο της παρ. 1 του άρθρου 58Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α' 206) εφεξής 
ΚΦΔ, και επιβάλλονται μόνο τα πρόστιμα περί ανακριβούς υποβολής δήλωσης που προβλέπονται με τις 
διατάξεις των άρθρων 58 και 58Α παρ. 2 του ΚΦΔ. 
 
2. Εφόσον, κατόπιν διενέργειας ελέγχου με έμμεσες τεχνικές προκύπτουν διαφορές στον Φ.Π.Α., 
ανεξάρτητα από το τηρούμενο λογιστικό σύστημα (απλογραφικό ή διπλογραφικό) της ελεγχόμενης 
οντότητας, προκειμένου να προσδιοριστεί ο φόρος εκροών και να γίνει η εκκαθάριση του φόρου, η τυχόν 
διαφορά στις εκροές θα καταλογίζεται στην τελευταία φορολογική περίοδο του έτους (ήτοι στο 4ο 
ημερολογιακό τρίμηνο ή στον 12ο ημερολογιακό μήνα σε περίπτωση τήρησης απλογραφικού και 
διπλογραφικού λογιστικού συστήματος, αντίστοιχα). Στις περιπτώσεις ελέγχου εποχιακών επιχειρήσεων με 
έμμεσες τεχνικές, η τυχόν διαφορά στις εκροές θα καταλογίζεται στην τελευταία φορολογική περίοδο κατά 
την οποία λειτούργησε η επιχείρηση. 
 
3. Περαιτέρω, υπενθυμίζεται ότι, εφόσον τα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα που προσδιορίζονται 
με τη χρήση των έμμεσων μεθόδων δεν αφορούν αποδεδειγμένα αγαθά και υπηρεσίες, για τα οποία 
εφαρμόζεται συγκεκριμένος συντελεστής Φ.Π.Α., τότε η τυχόν διαφορά στις εκροές από τον προσδιορισμό 
των εσόδων, επιμερίζεται σε κάθε περίπτωση κατ' αναλογία της συμμετοχής των εφαρμοζόμενων 
συντελεστών Φ.Π.Α. στις δηλούμενες φορολογητέες και απαλλασσόμενες χωρίς δικαίωμα έκπτωσης 
εκροές. Για τον επιμερισμό αυτό δεν λαμβάνονται υπόψη οι απαλλασσόμενες εκροές με δικαίωμα 
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έκπτωσης, για τις οποίες απαιτούνται συγκεκριμένα δικαιολογητικά για την ορθή εφαρμογή της απαλλαγής. 
Ενδεικτικά, τέτοιες περιπτώσεις είναι οι πράξεις των άρθρων 24, 25, 26, 27, 28 και 39α του Κώδικα Φ.Π.Α., 
καθώς και οι πράξεις των άρθρων 13 και 14 του ίδιου Κώδικα που είναι φορολογητέες εκτός Ελλάδος. 
 
Περαιτέρω, οι απαλλασσόμενες με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών εκροές, για τις οποίες δεν 

απαιτείται η ύπαρξη συγκεκριμένων δικαιολογητικών για την ορθή εφαρμογή της απαλλαγής (π.χ. σε 

περιπτώσεις επιχειρήσεων που μεσολαβούν στη διάθεση των εφημερίδων και περιοδικών στο κοινό, 

καρτών τηλεπικοινωνίας και εισιτηρίων μεταφοράς προσώπων των οποίων προβλέπεται η ακύρωση σε 

ειδικά μηχανήματα), λαμβάνονται υπόψη στον επιμερισμό της τυχόν διαφοράς στις εκροές κατά τον 

προσδιορισμό των εσόδων με τη χρήση έμμεσων μεθόδων. 

 

4. Τέλος, επισημαίνεται ότι, στις περιπτώσεις που πραγματοποιούνται πράξεις, οι οποίες δεν λαμβάνονται 

υπόψη για τον υπολογισμό του κύκλου εργασιών για σκοπούς Φ.Π.Α., η αξία των πράξεων αυτών δεν 

λαμβάνεται υπόψη στον επιμερισμό της επιπλέον προσδιορισθείσας διαφοράς. Ενδεικτικά, τέτοιες 

περιπτώσεις είναι πράξεις που αφορούν στην πώληση επενδυτικών αγαθών, αυτοπαραδόσεις αγαθών και 

ιδιοχρησιμοποιήσεις υπηρεσιών, ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών, ενδοκοινοτικές λήψεις υπηρεσιών, 

καθώς και εισαγωγές ή αγορές στο εσωτερικό της χώρας καινούργιου μηχανολογικού και λοιπού εν γένει 

εξοπλισμού σύμφωνα με την ΚΥΑ Π 2869/1987 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2048/2023 

Κοινοποίηση διοικητικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας  

(ν. 2859/2000, Α' 248) 
 

Αθήνα, 06/7/2023 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Η εγκύκλιος αφορά στην κοινοποίηση διοικητικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(ν. 2859/2000, Α'248) στο πλαίσιο υλοποίησης του Επιχειρησιακού Σχεδίου 2023 της Α.Α.Δ.Ε. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Με την παρούσα κοινοποιείται η διοικητική κωδικοποίηση του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, με 

αναφορά στις κυριότερες εν ισχύ συναφείς κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους και 

οδηγίες, ως εργαλείο για την εξυπηρέτηση και την διευκόλυνση των πολιτών. 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Η εγκύκλιος αφορά όσους εμπλέκονται στην τήρηση και εφαρμογή των περί Φ.Π.Α. διατάξεων (Υπηρεσίες 

της Α.Α.Δ.Ε, υποκείμενοι στον φόρο, λογιστές κλπ). 

  

Στο πλαίσιο υλοποίησης του Επιχειρησιακού Σχεδίου 2023 της Α.Α.Δ.Ε. (Ε.Σ. ΣΜ.3.1.199) και προς 

διευκόλυνση της λειτουργίας των Δ.Ο.Υ. αλλά και για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, 

κοινοποιούμε Διοικητική Κωδικοποίηση του Κώδικα Φ.Π.Α. όπως ισχύει έως και την 1η Ιανουαρίου 2023 

(ενημερωμένη μέχρι και τον ν. 5000/2022, Αζ226), με παράθεση ανά άρθρο των εν ισχύ συναφών 

κανονιστικών αποφάσεων και των σημαντικότερων ερμηνευτικών εγκυκλίων και οδηγιών που έχουν 

εκδοθεί από την έναρξη ισχύος αυτού έως 31/12/2022, αλλά και με τον προϊσχύοντα ν. 1642/1986. 
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Προκειμένου η κωδικοποίηση αυτή να είναι εύχρηστη και αποτελεσματική, παρατίθενται υπό μορφή 

υποσημειώσεων και οι αλλαγές που έχουν γίνει στη σχετική νομοθεσία, με αναφορά στο περιεχόμενο των 

σχετικών διατάξεων των νόμων καθώς και στην ημερομηνία έναρξης ισχύος τους. 

 

Επιπλέον, ως προς το Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. σημειώνεται ότι κωδικοποιημένο κείμενο αυτού 

υπάρχει διαθέσιμο με επιμέλεια του Τμήματος Ε’ ΦΠΑ Εισαγωγών - Εξαγωγών της Διεύθυνσης ΕΦΚ και 

Φ.Π.Α. της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ., στον σύνδεσμο https://www.aade.gr/anakoinoseis/ 

parartima-iii-n-28592000. 

 

Για την ευχερέστερη ανάγνωση σημειώνεται ότι πίνακας αντιστοίχισης των άρθρων του ν. 1642/1986 και 

του Κώδικα Φ.Π.Α. έχει κοινοποιηθεί με την εγκύκλιο Ε.2044/2022. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 
 
 
Στη διεύθυνση https://www.aade.gr/egkyklioi-kai-apofaseis/e-2048-06-07-2023    παρατίθεται το συνημμένο 

στην παρούσα εγκύκλιο πλήρες κείμενο της διοικητικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (ν. 2859/2000, Α'248) 
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IV. ΕΛΠ (Ν. 4308/2014) 
 

Ε.2049/2023 
Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή προστίμων του ΚΦΔ και λοιπών 
κυρώσεων σε περιπτώσεις μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης παραστατικών και 
μη έκδοση απόδειξης ή άλλου φορολογικού στοιχείου για αυτοπαράδοση αγαθών 
 

Αθήνα, 5 Ιουλίου 2023 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την επιβολή των προστίμων του ΚΦΔ (ν. 
4987/2022, Α'206) και τυχόν λοιπών κυρώσεων (άρθρ. 13Α του ν.2523/1997) σε περιπτώσεις μη έκδοσης ή 
ανακριβούς έκδοσης παραστατικών και μη έκδοσης απόδειξης ή άλλου φορολογικού στοιχείου για 
αυτοπαράδοση αγαθών. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Με την εγκύκλιο διευκρινίζονται ζητήματα σχετικά με την επιβολή κυρώσεων στις περιπτώσεις που 
διαπιστώνεται (α) η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης με αναγραφή μη ορθού συντελεστή Φ.Π.Α. και (β) 
η μη έκδοση ειδικού στοιχείου αυτοπαράδοσης αγαθών ή ιδιοχρησιμοποίησης υπηρεσιών. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά τις ελεγκτικές υπηρεσίες, Φ.Π. ασκούντα επιχειρηματική δραστηριότητα, νομικά 
πρόσωπα και νομικές οντότητες. 
 
Με αφορμή ερωτήματα που υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία μας σχετικά με το παραπάνω θέμα, παρέχονται 
οι κάτωθι διευκρινίσεις: 
 
Ι. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 ( εφεξής ΕΛΠ) καθορίζουν το 
υποχρεωτικό περιεχόμενο των στοιχείων λιανικής πώλησης. Σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές το στοιχείο 
λιανικής πώλησης φέρει υποχρεωτικά, μεταξύ άλλων, ένδειξη για το συντελεστή Φ.Π.Α. που εφαρμόζεται 
και τη μικτή αξία πώλησης που αυτός αφορά. 
 
Με τις διατάξεις του εδ. η' της παρ.5 του άρθρου 66 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α'206 εφεξής ΚΦΔ), μεταξύ άλλων ορίζεται ότι, τα φορολογικά στοιχεία στα οποία αναγράφεται αξία 
συναλλαγής κατώτερη της πραγματικής θεωρούνται πάντοτε για τους σκοπούς του Κ.Φ.Δ. ως ανακριβή. 
 
Επιπλέον στην παρ. 1 του άρθρου 58Α του ΚΦΔ, προβλέπονται τα κατά περίπτωση επιβαλλόμενα 
πρόστιμα σε περίπτωση μη έκδοσης φορολογικού στοιχείου ή έκδοσης ή λήψης ανακριβούς 
στοιχείου, για πράξη που επιβαρύνεται με ΦΠΑ. 
 
Ειδικότερα και όσον αφορά τα στοιχεία λιανικής πώλησης, δεδομένου ότι η συναλλαγή μεταξύ των 
συμβαλλομένων μερών πραγματοποιείται με την έκδοση του στοιχείου λιανικής πώλησης και την καταβολή 
του αναγραφόμενου στο στοιχείο τιμήματος, στις περιπτώσεις της αναγραφής μη ορθού συντελεστή ΦΠΑ, 
δεν νοείται ανακρίβεια ως προς την αξία της συναλλαγής, λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη ότι ο υπολογισμός 
και η απόδοση του φόρου γίνεται με την υποβολή της δήλωσης, ή κατόπιν διορθωτικού προσδιορισμού του 
φόρου ύστερα από εντολή φορολογικού ελέγχου (ζήτημα σε κάθε περίπτωση πραγματικό). 
 
ΙΙ. Περαιτέρω με τις διατάξεις των ΕΛΠ δεν ορίζεται η έκδοση ειδικού στοιχείου αυτοπαράδοσης αγαθών ή 
ιδιοχρησιμοποίησης υπηρεσιών, ωστόσο οι περιπτώσεις για τις οποίες απαιτείται η έκδοση του ως άνω 
ειδικού στοιχείου ορίζονται με την υπουργική απόφαση Π.7475/791/7.11.1986 (Β'791), που έχει εκδοθεί 
κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). 
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Σημειώνεται ότι οι πράξεις αυτοπαράδοσης αγαθών ή ιδιοχρησιμοποίησης υπηρεσιών δεν έχουν τα 
εννοιολογικά στοιχεία της πώλησης, καθόσον είτε λείπει το στοιχείο του ανταλλάγματος ή/και ο 
αντισυμβαλλόμενος και θεωρούνται για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2859/2000, ως παράδοση 
αγαθών ή υπηρεσιών. 
 
ΙΙΙ. Τέλος, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 προβλέπονται και σχετικές 
κυρώσεις για την αναστολή λειτουργίας της επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο 
έλεγχος, εφόσον, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο φορολογικό έλεγχο διαπιστώνεται, μεταξύ άλλων, η μη 
έκδοση ή η κατά την έννοια του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ανακριβής έκδοση παραστατικών 
πώλησης άνω του κατά περίπτωση οριζόμενου πλήθους παραστατικών ή, ανεξαρτήτως του πλήθους 
αυτών, άνω της οριζόμενης στο εν λόγω άρθρο αξίας των αγαθών ή υπηρεσιών. 
 
IV. Από τα παραπάνω προκύπτει ότι τα πρόστιμα και οι κυρώσεις των ως άνω διατάξεων, δεν 
επιβάλλονται στις περιπτώσεις: 
 
α) έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης με αναγραφή μη ορθού σε σχέση με τον προβλεπόμενο 
συντελεστή ΦΠΑ, καθόσον η χρήση μη ορθού συντελεστή ΦΠΑ στα στοιχεία αυτά, τα οποία φέρουν τη 
συνολική αξία της πραγματοποιηθείσας συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ από τους αντισυμβαλλόμενους 
συναλλαγής, δεν καθιστά τα εν λόγω στοιχεία ανακριβή σύμφωνα με τα προαναφερόμενα. 
 
β) μη έκδοσης ειδικού στοιχείου αυτοπαράδοσης αγαθών ή ιδιοχρησιμοποίησης υπηρεσιών, καθόσον το εν 
λόγω ειδικό στοιχείο δεν αποτελεί παραστατικό πώλησης. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Γ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ 1103/2023 
Επισφαλής απαίτηση από εταιρεία που κηρύχθηκε σε πτώχευση όφειλε να διαγραφεί 
κατά το χρόνο που κατέστη οριστική η απώλεια του δικαιώματος της είσπραξης, καθόσον 
συνιστά μείωση της αξίας του ενεργητικού  και όχι φορολογικά εκπιπτόμενη δαπάνη  
με βάση το άρθρου 26 του Ν 4172/2014 σε μεταγενέστερο έτος 
 

Καλλιθέα 09/05/2023 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α' 206), εφεξής ΚΦΔ, 
β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B' 
4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 
γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β' 1440/27-04-2017), 
δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 
Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β' 6009), 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, 
 
3. Την υπ' αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β' 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 
 
4. Την από...........και με αριθμό πρωτοκόλλου........... ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας..........., νομίμως 
εκπροσωπουμένης , με έδρα...................... κατά της υπ αρθ ...........Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 
Προσδιορισμού φορολογικού Έτους 2016 του Προισταμένου του ΚΕΜΕΕΠ και τα προσκομιζόμενα με αυτή 
σχετικά έγγραφα. 
 
5. Την ανωτέρω Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού φορολογικού Έτους 2016 του Προισταμένου 
του ΚΕΜΕΕΠ καθώς και την από..........Έκθεση Μερικού Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 
ιδίου Προϊσταμένου επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη της οποίας αιτείται την ακύρωση . 
 
6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α 1 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο σχέδιο της απόφασης. 
 
Επί της από ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ........... η 
οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα δεδομένου ότι η κοινοποίηση των προσβαλλόμενων πράξεων συντελέστηκε 
την..........., και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 
και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
Με την υπ' αριθμ...........Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2016, του Προϊσταμένου του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) καταλογίσθηκε 
σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας φόρος εισοδήματος 122.929,14 €, πλέον προστίμου άρθρου 58 
ΚΦΔ ποσού 61.464,57 € ήτοι συνολικό ποσό ύψους 184.393,71 €. 
 
Η ως άνω διαφορά φόρου εισοδήματος καταλογίσθηκε κατόπιν των διαπιστώσεων ελέγχου της από 
................ έκθεσης μερικού ελέγχου φόρου εισοδήματος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. διότι με τον υπό κρίση έλεγχο 
φορολογίας εισοδήματος διαπιστώθηκαν λογιστικές διαφορές ποσού 423.893,58 € που αφορούσαν σε 
προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων που διενήργησε η προσφεύγουσα εταιρεία κατά το φορολογικό έτος 
2016 εξ αιτίας οφειλών της εταιρείας ..................... προς την προσφεύγουσα εταιρεία κατά τις χρήσεις 2004, 
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2005 και 2006, για τις οποίες κρίθηκε από τον έλεγχο ότι δεν πληρούσαν τις διατάξεις του άρθρου 22 και 26 
του ν.4172/2013. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω 
προσφυγή και να ακυρωθεί η άνω προσβαλλόμενη πράξη ισχυριζόμενη ότι η μη αναγνώριση επισφαλών 
απαιτήσεων της προσφεύγουσας εταιρείας για το φορ. έτος 2016 και θεώρηση αυτών ως λογιστικών 
διαφορών από τον έλεγχο είναι εσφαλμένη. 
 
Επειδή στο άρθρο 26 του ν.4172/2013 ορίζεται: 
«1. Τα ποσά των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων και οι διαγραφές αυτών, με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στις παραγράφους 5 έως 7 του παρόντος άρθρου, εκπίπτουν για φορολογικούς 
σκοπούς, ως εξής: α) για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις μέχρι το ποσό των χιλίων (1.000) ευρώ που δεν έχουν 
εισπραχθεί για διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει 
πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) της εν λόγω απαίτησης, εφόσον 
έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης της εν λόγω 
απαίτησης, β) για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις άνω του ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ που δεν έχουν 
εισπραχθεί για διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει 
πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, εφόσον έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση 
του δικαιώματος είσπραξης της εν λόγω απαίτησης, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:  
 

Χρόνος υπερημερίας (σε μήνες) Προβλέψεις (σε ποσοστό %) 

>12 50 

>18 75 

>24 100 

 
2. Ανεξάρτητα από την παράγραφο 1, ο σχηματισμός προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων δεν 
επιτρέπεται στις περιπτώσεις επισφαλών απαιτήσεων κατά των μετόχων ή εταίρων της επιχείρησης με 
ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής δέκα τοις εκατό (10%) και των θυγατρικών εταιρειών της επιχείρησης με 
ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής δέκα τοις εκατό (10%), εκτός αν για την αξίωση που αφορά αυτές τις 
οφειλές υπάρχει εκκρεμοδικία ενώπιον δικαστηρίου ή διαιτητικού δικαστηρίου, ή εάν ο οφειλέτης έχει 
υποβάλει αίτημα κήρυξης σε πτώχευση ή υπαγωγής σε διαδικασία εξυγίανσης ή σε βάρος του έχει 
εκκινήσει η διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης. Επίσης, δεν επιτρέπεται ο σχηματισμός προβλέψεων για 
επισφαλείς απαιτήσεις που καλύπτονται από ασφάλιση ή οποιαδήποτε εγγυοδοσία ή άλλη ενοχική ή 
εμπράγματη ασφάλεια ή για οφειλές του Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. ή για εκείνες που έχουν δοθεί με την 
εγγύηση αυτών των φορέων. 
 
3. Η πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, σύμφωνα με την παράγραφο 1, ανακτάται άμεσα με τη μεταφορά 
αυτής της πρόβλεψης στα κέρδη της επιχείρησης, εφόσον η απαίτηση: 
α) καταστεί εισπράξιμη ή 
β) διαγραφεί. 
 
4. Απαίτηση δύναται να διαγραφεί για φορολογικούς σκοπούς μόνον εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής 
προϋποθέσεις: 
α) έχει προηγουμένως εγγραφεί ποσό που αντιστοιχεί στην οφειλή ως έσοδο, β) έχει προηγουμένως 
διαγραφεί από τα βιβλία του φορολογούμενου και γ) έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο ενέργειες για την 
είσπραξη της απαίτησης...». 
 
Επειδή στη Απόφαση της ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1056/2015 «Φορολογική μεταχείριση των προβλέψεων για απόσβεση 
επισφαλών απαιτήσεων μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του νέου Κ.Φ.Ε. (N. 4172/2013) μεταξύ 
άλλων αναφέρεται: 
 
“ Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 26 του Κεφαλαίου Γ του Μέρους Δεύτερου του ν.4172/2013, 
αναφορικά με το πιο πάνω θέμα και σας παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη 
εφαρμογή τους: 
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1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 26 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι τα ποσά των 
προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων και οι διαγραφές αυτών, με την επιφύλαξη των 
οριζομένων στις παραγράφους 5 έως 7 του ίδιου άρθρου, εκπίπτουν για φορολογικούς σκοπούς, ως εξής: 
 
α) για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις μέχρι το ποσό των χιλίων (1.000) ευρώ που δεν έχουν εισπραχθεί για 
διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει πρόβλεψη επισφαλών 
απαιτήσεων σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) της εν λόγω απαίτησης, εφόσον έχουν αναληφθεί οι 
κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης της εν λόγω απαίτησης, β) για 
ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις άνω του ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ που δεν έχουν εισπραχθεί για 
διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει πρόβλεψη επισφαλών 
απαιτήσεων, εφόσον έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος 
είσπραξης της εν λόγω απαίτησης, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:   
 

Χρόνος υπερημερίας (σε μήνες) Προβλέψεις (σε ποσοστό %) 

>12 50 

>18 75 

>24 100 

 
Τα ανωτέρω ισχύουν, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013, για προβλέψεις που 
σχηματίζονται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. 
 
2. Με τις νέες διατάξεις, οι οποίες εφαρμόζονται για όλα τα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, 
ανεξάρτητα αν τηρούν διπλογραφικά ή απλογραφικά βιβλία, καθώς και για τα φυσικά πρόσωπα που 
ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, αλλάζει ο τρόπος υπολογισμού των προβλέψεων για επισφαλείς 
απαιτήσεις, καθόσον πλέον, δεν σχηματίζονται προβλέψεις ανεξάρτητα από το αν υπάρχουν ή όχι 
επισφαλείς απαιτήσεις, όπως συνέβαινε με τις διατάξεις της περ. θ"" της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 
2238/1994 (παλαιός Κ.Φ.Ε.), αλλά αντίθετα, σε κάθε περίπτωση, ικανή και αναγκαία συνθήκη για το 
σχηματισμό πρόβλεψης ή τη διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων είναι να έχουν αναληφθεί προ του 
σχηματισμού ή της διαγραφής οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης της εν 
λόγω απαίτησης. Ο υπολογισμός των προβλέψεων γίνεται με βάση το χρόνο κατά τον οποίο παραμένουν 
ανείσπρακτες οι υπόψη απαιτήσεις και ανάλογα με το ποσό της ληξιπρόθεσμης απαίτησης (οφειλόμενο 
υπόλοιπο απαίτησης). 
 
Δεδομένου ότι τα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, καθώς και τα 
φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και τα οποία επίσης τηρούν απλογραφικά 
βιβλία δεν τηρούν στα λογιστικά βιβλία τους υπόλοιπα λογαριασμών πελατών, θα παρακολουθούν τις 
επισφαλείς απαιτήσεις τους εξωλογιστικά, τηρώντας καταστάσεις ανά πελάτη ή χρεώστη και ανά 
συναλλαγή. Οι καταστάσεις αυτές θα ενημερώνονται κάθε φορά που λαμβάνει χώρα μεταβολή στο 
υπόλοιπο του επισφαλούς πελάτη και θα είναι διαθέσιμες στη Φορολογική Διοίκηση, όταν αυτές ζητηθούν, 
συνοδευόμενες από όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά έγγραφα που αποδεικνύουν τη λήψη των 
κατάλληλων ενεργειών και τον τρόπο υπολογισμού των προβλέψεων. Σημειώνεται ότι οι προβλέψεις για 
επισφαλείς απαιτήσεις των υπόχρεων με απλογραφικά βιβλία v υπολογίζονται με τις ίδιες ακριβώς 
προϋποθέσεις που εφαρμόζονται και στους υπόχρεους που τηρούν διπλογραφικά βιβλία. 
 
Επίσης, με βάση τις νέες ρυθμίσεις, για τον υπολογισμό των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών 
απαιτήσεων λαμβάνονται υπόψη και οι απαιτήσεις από λιανικές πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς 
ιδιώτες, όπως για παράδειγμα στην περίπτωση των ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων. Επιπλέον, τονίζεται ότι με 
τις νεότερες αυτές διατάξεις δεν περιορίζεται η απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων σε εκείνες που έχουν 
προέλθει μόνο από πελάτες αλλά καταλαμβάνει κάθε απαίτηση που δεν εισπράχθηκε ή δεν συμψηφίσθηκε. 
Για παράδειγμα, επιχείρηση, προκειμένου να κατασκευάσει αποθήκες, έχει συνάψει σύμβαση με 
κατασκευαστική εταιρεία, στην οποία κατέβαλε προκαταβολή 10.000 ευρώ. Η κατασκευαστική εταιρεία 
όμως περιήλθε σε παύση πληρωμών και δεν κατασκεύασε τις αποθήκες. Η επιχείρηση αυτή μπορεί να 
σχηματίσει πρόβλεψη για το ποσό της προκαταβολής. 
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Στην αξία της απαίτησης, προκειμένου για τον υπολογισμό πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων, δεν πρέπει 
να συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ με τον οποίο επιβαρύνονται οι πωλήσεις ή υπηρεσίες, καθόσον δεν αποτελεί 
ακαθάριστο έσοδο της επιχείρησης. 
 
Αντίθετα, λαμβάνονται υπόψη τυχόν επιστροφές ή εκπτώσεις επί των διενεργηθεισών πωλήσεων ή 
παρασχεθεισών υπηρεσιών. Επίσης, λαμβάνονται υπόψη απαιτήσεις έναντι πελατών τόσο του εσωτερικού 
όσο και του εξωτερικού. 
 
3. Για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και ειδικότερα για την εξεύρεση του ποσού της 
ληξιπρόθεσμης απαίτησης, αυτό που λαμβάνεται υπόψη δεν είναι το συνολικό ανεξόφλητο υπόλοιπο του 
εκάστοτε πελάτη ή άλλου χρεώστη αλλά το ανεξόφλητο ποσό της κάθε μίας συναλλαγής με τον πελάτη 
αυτόν. Συγκεκριμένα, στην περίπτωση πελατών επιχείρησης των οποίων οι οφειλές έχουν καταστεί 
ληξιπρόθεσμες και με τους οποίους υφίστανται πέραν της μίας συναλλαγές, οι προβλέψεις θα 
σχηματίζονται με διαφορετικά ποσοστά επί των οφειλομένων ποσών ανά συναλλαγή και επί τη βάσει του 
χρόνου που αυτά παραμένουν ανείσπρακτα. 
 
Σημειώνεται ότι για το σχηματισμό προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων λαμβάνονται και εκείνες οι 
επισφαλείς απαιτήσεις που προέκυψαν πριν την 1.1.2014 και δεν έχουν διαγραφεί μέχρι τις 31.12.2013. 
 
Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω, παραθέτουμε το ακόλουθο παράδειγμα: 
 
Έστω ότι η επιχείρηση «ΑΛΦΑ ΑΕ», με φορολογικό έτος 1.1.2014 - 31.12.2014, εμφανίζει στο τέλος του 
φορολογικού της έτους ανεξόφλητο υπόλοιπο απαίτησης του πελάτη της «ΒΗΤΑ ΑΕ», με τον οποίο έχει 
παραπάνω της μίας συναλλαγές, συνολικού ύψους 15.000 ευρώ. Το ανεξόφλητο αυτό υπόλοιπο αντιστοιχεί 
σε τρία (3) τιμολόγια το πρώτο εκ των οποίων φέρει ημερομηνία έκδοσης 01.02.2013, είναι αξίας 10.000 
ευρώ και για το οποίο παραμένει ανεξόφλητο υπόλοιπο 4.000 ευρώ. Το δεύτερο τιμολόγιο φέρει 
ημερομηνία 15.07.2013, είναι αξίας 12.000 ευρώ και για το οποίο παραμένει ανεξόφλητο υπόλοιπο 7.000 
ευρώ. Το τρίτο τιμολόγιο φέρει ημερομηνία 30.06.2014, είναι αξίας 4.000 ευρώ και είναι ανεξόφλητο στο 
σύνολό του. Η επιχείρηση αυτή έχει προβεί σε όλες τις κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του 
δικαιώματος είσπραξης των εν λόγω απαιτήσεων. 
 
Για να υπολογίσει τις εκπιπτόμενες προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων στις 31.12.2014, η επιχείρηση θα 
πρέπει να ελέγξει το χρόνο που παραμένουν ανείσπρακτα τα τιμολόγια. Για το τρίτο τιμολόγιο η επιχείρηση 
δεν μπορεί την ως άνω ημερομηνία να σχηματίσει πρόβλεψη, καθώς δεν έχει παρέλθει το απαιτούμενο 
12μηνο. Για το δεύτερο τιμολόγιο η επιχείρηση μπορεί να σχηματίσει επί του οφειλόμενου υπολοίπου 7.000 
ευρώ ποσοστό ίσο με 50%, άρα πρόβλεψη ίση με 3.500 ευρώ, καθόσον παρήλθε το 12μηνο αλλά όχι το 
18μηνο. Τέλος, για το πρώτο τιμολόγιο η επιχείρηση μπορεί να σχηματίσει επί του οφειλόμενου υπολοίπου 
4.000 ευρώ ποσοστό ίσο με 75%, άρα πρόβλεψη ίση με 3.000 ευρώ, καθόσον παρήλθε το 18μηνο αλλά όχι 
το 24μηνο. Κατά συνέπεια, για τον πελάτη «ΒΗΤΑ ΑΕ» η επιχείρηση δικαιούται να σχηματίσει προβλέψεις 
επισφαλών απαιτήσεων, αναγνωριζόμενες φορολογικά, συνολικού ύψους 6.500 ευρώ. 
 
Στις 31.12.2015 υφίστανται τα ίδια ως άνω ανείσπρακτα υπόλοιπα, με αυτά της 31.12.2014. Η επιχείρηση 
θα σχηματίσει πρόβλεψη για το τρίτο τιμολόγιο ίση με το 50% του ανεξόφλητου υπολοίπου του, ήτοι 50% x 
4.000 = 2.000 ευρώ, για το δεύτερο τιμολόγιο 100% επί του ανεξόφλητου υπολοίπου του, αφαιρουμένου 
του ποσού πρόβλεψης που σχηματίστηκε στις 31.12.2014, ήτοι 100% x 7.000 -3.500 = 3.500 ευρώ και για 
το πρώτο τιμολόγιο θα σχηματίσει πρόβλεψη ίση με το ανεξόφλητο υπόλοιπό του επί το συντελεστή 100%, 
αφαιρουμένου του ποσού πρόβλεψης που σχηματίστηκε στις 31.12.2014, ήτοι 100% x 4.000 - 3.000 = 
1.000 ευρώ. 
 
4. Στην έννοια της ληξιπρόθεσμης απαίτησης περιλαμβάνονται οι περιπτώσεις των απαιτήσεων εκείνων 
που η ημερομηνία εξόφλησής τους έχει παρέλθει και ειδικότερα: 
 
α) σε περίπτωση που βάσει συμφωνητικού ή άλλου διακανονισμού παρέχεται στον πελάτη χρόνος 
πίστωσης για την αποπληρωμή της οφειλής, κρίσιμος χρόνος για την αφετηρία υπολογισμού του χρόνου 
υπερημερίας για την απαίτηση αυτή, είναι η παρέλευση του χρόνου πίστωσης, 
β) σε περίπτωση που πέραν του τιμολογίου δεν υπάρχει σχετικό συμφωνητικό ή άλλος διακανονισμός, 
αφετηρία υπολογισμού του χρόνου είναι η ημερομηνία έκδοσης του παραστατικού, 
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γ) σε περίπτωση εξόφλησης απαιτήσεων με γραμμάτια, η ημερομηνία λήξης τους και με επιταγή, η 
ημερομηνία της επιταγής. 
 
Από τα ανωτέρω και με βάση την αιτιολογική έκθεση του ν.4172/2013 προκύπτει ότι η προϋπόθεση της 
ανάληψης κατάλληλων ενεργειών για τη διασφάλιση δικαιώματος είσπραξης θέτει ένα ελάχιστο όριο για τη 
διεκδίκηση είσπραξης της απαίτησης, χωρίς να προσδιορίζει το μέσο για τη διεκδίκηση και κατά τούτο 
μπορεί να αναληφθεί οποιαδήποτε ενέργεια για την είσπραξη, αρκεί να είναι πρόσφορη για τη διασφάλιση 
του δικαιώματος είσπραξης. Σε κάθε περίπτωση ο κατάλληλος ή μη χαρακτήρας, ως θέμα πραγματικό, 
κρίνεται ad hoc με βάση το ύψος της απαίτησης, το φερέγγυο ή μη του καθ"" ου η απαίτηση, καθώς και από 
άλλους παράγοντες και εναπόκειται στην κρίση της ελεγκτικής αρχής. Ωστόσο οι όποιες ενέργειες, που 
εξαρτώνται από το ύψος της απαίτησης και την φερεγγυότητα του πελάτη, θα πρέπει να διασφαλίζουν το 
δικαίωμα της επιχείρησης να εισπράξει τις απαιτήσεις της. Πέραν της άσκησης ένδικου βοηθήματος και της 
αίτησης για λήψη ασφαλιστικών ή αναγκαστικών μέτρων, κατάλληλες ενέργειες είναι η σφράγιση μίας 
επιταγής από την εκδότρια τράπεζα, η κατάθεση όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών για την έκδοση 
διαταγής πληρωμής, κ.λπ. 
 
Διευκρινίζεται ότι το δικαίωμα της επιχείρησης να εισπράξει τις απαιτήσεις της δεν διασφαλίζεται από 
ενέργειες όπως η ανάθεση διεκδίκησης της απαίτησης σε τρίτους (εισπρακτικές εταιρείες) ή η 
φραγή/διακοπή της παροχής υπηρεσιών στην περίπτωση εταιρειών κινητής τηλεφωνίας, κ.λπ. 
 
Οι όποιες ενέργειες έχουν ήδη ληφθεί πριν την 01.01.2014 για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης 
και χαρακτηρίζονται ως κατάλληλες με βάση την παρούσα λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου αυτού και οι συγκεκριμένες ενέργειες δεν απαιτείται να επαναληφθούν. 
 
Στην περίπτωση που οι επιχειρήσεις δεν προέβησαν σε κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του 
δικαιώματος είσπραξης, οι προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων δεν θα αναγνωρίζονται φορολογικά και η 
επιχείρηση θα πρέπει να προβαίνει στη σχετική φορολογική αναμόρφωση των λογιστικών αποτελεσμάτων. 
 
5. Με τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι η πρόβλεψη 
επισφαλών απαιτήσεων, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του ίδιου άρθρου, ανακτάται άμεσα με τη 
μεταφορά αυτής της πρόβλεψης στα κέρδη της επιχείρησης, εφόσον η απαίτηση: α) καταστεί εισπράξιμη ή 
β) διαγραφεί. Η απαίτηση δύναται να διαγραφεί για φορολογικούς σκοπούς μόνον εφόσον πληρούνται 
σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) έχει προηγουμένως εγγραφεί ποσό που αντιστοιχεί στην οφειλή ως 
έσοδο, β) έχει προηγουμένως διαγραφεί από τα βιβλία του φορολογούμενου και γ) έχουν αναληφθεί όλες οι 
κατά νόμο ενέργειες για την είσπραξη της απαίτησης. 
 
Με τις ως άνω διατάξεις προβλέπονται οι περιπτώσεις ανάκτησης της πρόβλεψης με μεταφορά της στα 
κέρδη της επιχείρησης και ορίζονται σωρευτικά και περιοριστικά οι προϋποθέσεις για τη διαγραφή της 
απαίτησης. 
 
Προκειμένου για τη διαγραφή απαιτήσεων απαιτείται, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, η σωρευτική 
πλήρωση των τριών (3) προϋποθέσεων που ορίζονται στις υπόψη διατάξεις. Ειδικότερα, όσον αφορά στην 
τρίτη προϋπόθεση με την οποία απαιτείται να έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο ενέργειες για την 
είσπραξη της απαίτησης, διευκρινίζεται ότι με αυτές πρέπει να αποδεικνύεται ότι η σχετική απαίτηση είναι 
ανεπίδεκτη είσπραξης, δηλαδή ότι ο οφειλέτης είναι πράγματι αφερέγγυος. Η αφερεγγυότητά του μπορεί να 
αποδεικνύεται ενδεικτικά από τα ακόλουθα: 
 
α) τελεσίδικη απόφαση δικαστηρίου με την οποία να υποχρεώνεται ο οφειλέτης σε εξόφληση, 
β) πιστοποιητικό υποθηκοφυλακείου από το οποίο να προκύπτει, κατά περίπτωση, η μη ύπαρξη 
περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή τα υπάρχοντα τοιαύτα με τα τυχόν βάρη τους, 
γ) σε περίπτωση διενέργειας πλειστηριασμού σε βάρος της περιουσίας του οφειλέτη, είτε κατά τη 
διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης είτε συνεπεία μη επιτεύξεως πτωχευτικού συμβιβασμού, αντίγραφο του 
πίνακα κατάταξης ή διανομής από συμβολαιογράφο που ορίστηκε για τον πλειστηριασμό της περιουσίας 
του οφειλέτη, από τον οποίο να προκύπτει η μη ικανοποίηση του δανειστή από το εκπλειστηρίασμα, 
δ) τη συμφωνία εξυγίανσης που επικυρώνεται από το πτωχευτικό δικαστήριο σύμφωνα με το έκτο 
Κεφάλαιο του Πτωχευτικού Κώδικα (ν.3588/2007), με την οποία προβλέπεται, μεταξύ άλλων, και η μείωση 
των απαιτήσεων των πιστωτών έναντι της επιχείρησης (προπτωχευτική διαδικασία), 
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ε) σε περίπτωση επιχείρησης που κηρύσσεται σε κατάσταση πτώχευσης και από τους επίσημους 
ισολογισμούς της προκύπτει ότι η επιχείρηση αυτή δεν έχει περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, πάγια, 
χρεόγραφα κλπ.) για να ικανοποιήσει τους οφειλέτες της. 
 
Στην περίπτωση αυτή δεν απαιτείται να έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία της πτώχευσης. Επομένως, η 
κήρυξη του οφειλέτη σε κατάσταση πτώχευσης λόγω παύσης πληρωμών δεν επιφέρει από μόνη της 
απόσβεση της απαίτησης. στ) σε περίπτωση διακοπής εργασιών κεφαλαιουχικών εταιρειών. 
 
Τα ανωτέρω είναι ενδεικτικά ούτως ώστε να μην αποκλεισθούν και άλλα τα οποία, είτε από μόνα τους, είτε 
σε συνδυασμό με τα ανωτέρω, είναι σε θέση να αποδείξουν ότι δεν είναι δυνατή η είσπραξη της απαίτησης. 
Σε κάθε περίπτωση όμως η επιχείρηση, η οποία φέρει και το βάρος της απόδειξης για την απώλεια 
συγκεκριμένης απαίτησης, οφείλει όταν της ζητηθεί να προσκομίσει τα δικαιολογητικά εκείνα που διαθέτει 
στην αρμόδια για τον έλεγχό της φορολογική αρχή η οποία και θα κρίνει τελικά ως θέμα πραγματικό την 
επισφάλεια και το ανεπίδεκτο της είσπραξης. 
 
Βεβαιώσεις ή επιστολές δικηγόρων για την αδυναμία είσπραξης της απαίτησης δεν αποτελούν απόδειξη 
της αφερεγγυότητας του οφειλέτη. Ομοίως, η έκδοση ακάλυπτης επιταγής και η σχετική καταδίκη για την 
έκδοση αυτή δεν δημιουργούν μόνες τους ούτε αποδεικνύουν εξ αντικειμένου την αφερεγγυότητα του 
οφειλέτη. Όταν η απαίτηση απορρέει από την πώληση κινητών πραγμάτων με τον όρο παρακράτησης της 
κυριότητας από τον πωλητή μέχρι την αποπληρωμή του τιμήματος, δεν μπορεί να γίνει διαγραφή αυτής 
πριν από την περαίωση της διαδικασίας διεκδίκησης και επιστροφής στην πωλήτρια επιχείρηση του 
πωληθέντος και μη εξοφληθέντος από τον αγοραστή πράγματος ή πριν την περαίωση της διαδικασίας 
δικαστικής επιδίωξης για την αποπληρωμή του τιμήματος. 
 
6.Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι ανεξάρτητα από την 
παράγραφο 1, ο σχηματισμός προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων δεν επιτρέπεται στις περιπτώσεις 
επισφαλών απαιτήσεων «κατά» των μετόχων ή εταίρων της επιχείρησης με ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής 
δέκα τοις εκατό (10%) και των θυγατρικών εταιρειών της επιχείρησης με ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής 
δέκα τοις εκατό (10%), εκτός αν για την αξίωση που αφορά αυτές τις οφειλές υπάρχει εκκρεμοδικία ενώπιον 
δικαστηρίου ή διαιτητικού δικαστηρίου, ή εάν ο οφειλέτης έχει υποβάλει αίτημα κήρυξης σε πτώχευση ή 
υπαγωγής σε διαδικασία εξυγίανσης ή σε βάρος του έχει εκκινήσει η διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης. 
 
Επίσης, δεν επιτρέπεται ο σχηματισμός προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις που καλύπτονται από 
ασφάλιση ή οποιαδήποτε εγγυοδοσία ή άλλη ενοχική ή εμπράγματη ασφάλεια ή για οφειλές του Δημοσίου ή 
των Ο.Τ.Α. ή για εκείνες που έχουν δοθεί με την εγγύηση αυτών των φορέων. 
 
Επισημαίνεται ότι η έννοια του Δημοσίου και των Ο.Τ.Α. λαμβάνεται όπως ορίζεται στις περιπτώσεις στ"" 
και δ"" της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014, αντίστοιχα. 
 
Συνεπώς στις ανωτέρω εξαιρέσεις από το σχηματισμό προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων δεν 
περιλαμβάνονται και άρα είναι δυνατός ο σχηματισμός προβλέψεων για απαιτήσεις έναντι Ν.Π.Δ.Δ., 
δημόσιες επιχειρήσεις ή οργανισμούς, οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης, κ.λπ. 
 
7. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι οι τράπεζες 
μπορούν να εκπίπτουν προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί του 
ποσού του ετήσιου μέσου όρου των πραγματικών χορηγήσεων, όπως αυτό προκύπτει από τις μηνιαίες 
λογιστικές καταστάσεις τους. Τέτοιες χορηγήσεις συνιστούν οι απαιτήσεις κεφαλαίου και οι απαιτήσεις των 
εγγεγραμμένων τόκων, όχι όμως και επισφαλών ή μη εισπράξιμων τόκων των επισφαλών απαιτήσεων ή 
απαιτήσεων μη παραγωγικών, τους οποίους οι τράπεζες δικαιούνται να μην εμφανίζουν ή εγγράφουν στα 
βιβλία τους, υποχρεούμενες να αποδεικνύουν ότι πρόκειται για τέτοιους τόκους, καθώς και η κάλυψη στο 
σύνολο του ή εν μέρει ομολογιακού δανείου ιδιωτικών επιχειρήσεων ή η απόκτηση μετοχών κατά τη 
σύσταση ανώνυμης εταιρείας ή αύξηση του κεφαλαίου της, για το χρονικό διάστημα κατά το οποίο οι τίτλοι 
των ομολογιών ή μετοχών παραμένουν στο χαρτοφυλάκιο της τράπεζας. Στις χορηγήσεις αυτές δεν 
περιλαμβάνονται τα δάνεια γενικά προς το Δημόσιο και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα δάνεια 
γενικά για τα οποία δόθηκε εγγύηση του Δημοσίου και οι καταθέσεις σε άλλες τράπεζες. Πέρα από το 
ποσοστό έκπτωσης που προβλέπεται στο προηγούμενο εδάφιο οι τράπεζες μπορούν να εκπίπτουν από το 
εισόδημα τους, για τον προσδιορισμό των αποτελεσμάτων της χρήσης πρόσθετες ειδικές κατά περίπτωση 
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προβλέψεις για την απόσβεση απαιτήσεων κατά πελατών τους, για τις οποίες έχει διακοπεί ο λογισμός 
τόκων. 
 
8. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται ανάλογα και στις συνεταιριστικές τράπεζες, καθόσον οι διατάξεις της 
παρ. 11 του άρθρου 4 του ν.2753/1999 και της παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 3470/2006 με βάση τις οποίες 
αυτές μπορούν να σχηματίζουν προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων παρέπεμπαν στις διατάξεις των παρ. 
4 και 5 του άρθρου 105 του ν. 2238/1994, αντίστοιχα, οι οποίες πλέον ρυθμίζονται από τις διατάξεις της 
παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 4172/2013. 
 
9. Αναφορικά με το Εθνικό Ταμείο Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης («ΕΤΕΑΝ ΑΕ»), το οποίο αποτελεί 
καθολικό διάδοχο της «ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ», με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 9 του ν.3297/2004 οριζόταν 
ότι οι διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 105 του ν. 2238/1994 εφαρμόζονται ανάλογα και σε αυτό με 
εφαρμογή ποσοστού 1% επί του ετήσιου μέσου όρου των εν ενεργεία εγγυήσεων. Δεδομένου ότι το ζήτημα 
πλέον ρυθμίζεται από τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 4172/2013, συνάγεται ότι η «ΕΤΕΑΝ 
ΑΕ» εξακολουθεί να μπορεί να εκπίπτει προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων ποσοστού 1% επί του ετήσιου 
μέσου όρου των εν ενεργεία εγγυήσεων. 
 
10. Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι εταιρείες χρηματοδοτικής 
μίσθωσης μπορούν να εκπίπτουν προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων σε ποσοστό μέχρι δύο τοις εκατό 
(2%) επί του συνολικού ύψους μισθωμάτων, τα οποία προκύπτουν από τις συμβάσεις χρηματοδοτικής 
μίσθωσης, που έχουν συναφθεί μέσα στη διάρκεια του φορολογικού έτους. Το ποσό αυτό της πρόβλεψης 
για κάθε φορολογικό έτος,συναθροιζόμενο με το ποσό της πρόβλεψης, η οποία διενεργήθηκε σε 
προγενέστερα φορολογικά έτη και εμφανίζεται στα τηρούμενα βιβλία της επιχείρησης, δεν μπορεί να 
υπερβεί το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. 
 
11. Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι οι εταιρείες πρακτορείας 
επιχειρηματικών απαιτήσεων (factoring) μπορούν να εκπίπτουν μέχρι ενάμιση τοις εκατό (1,5%) επί του 
μέσου ετήσιου ύψους των ποσών που ο φορέας έχει προεξοφλήσει έναντι απαιτήσεων που έχει αναλάβει 
να εισπράξει από εξαγωγική δραστηριότητα χωρίς δικαίωμα αναγωγής, καθώς και μέχρι ένα τοις εκατό 
(1%) επί του μέσου ετήσιου ύψους των ποσών των προεξοφλήσεων έναντι απαιτήσεων με δικαίωμα 
αναγωγής. 
 
12. Περαιτέρω, με την παράγραφο 8 του άρθρου 26 του ν. 4223/2013 με την οποία προστέθηκε 
παράγραφος στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 ορίζεται, ότι από την έναρξη ισχύος του ν. 4172/2013 
καταργείται η παράγραφος 3 του άρθρου 6 του ν.1905/1990. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, οι σχετικές με το σχηματισμό προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων διατάξεις για τις 
εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαιτήσεων (factoring) ενσωματώνονται στο νέο Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος. 
 
13. Με τις διατάξεις του άρθρου 72 § 4 του ν. 4172/2013 ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι για τις προβλέψεις 
επισφαλών απαιτήσεων που έχουν σχηματισθεί στα φορολογικά έτη 2010, 2011, 2012 και 2013 θα έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις της περ. θ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2238/1994 (παλαιός Κ.Φ.Ε.). Με τις 
προγενέστερες αυτές διατάξεις οριζόταν ότι το ποσό της πρόβλεψης που εμφανίζεται στο λογαριασμό 
44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» υπόκειται σε φορολογία εισοδήματος εάν στο τέλος κάθε 
πενταετίας αρχής γενομένης από τη διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται στον ως άνω λογαριασμό 
υπόλοιπο λόγω μη επαληθεύσεως των προβλέψεων με επισφαλείς απαιτήσεις. Το υπόλοιπο αυτό ποσό 
μεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα του επόμενου φορολογικού έτους, υποκείμενο σε φορολογία με τις 
γενικές διατάξεις. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το υπόλοιπο του λογαριασμού «Προβλέψεις για 
επισφαλείς απαιτήσεις» που σχηματίσθηκε με βάση τις προϊσχύσασες διατάξεις του ν. 2238/1994, όπως 
εμφανίζεται στις 31.12.2014 πρέπει να μεταφερθεί στα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 2015, 
καθόσον τότε συμπληρώνεται η πενταετία με βάση τις προαναφερόμενες διατάξεις. Κατά συνέπεια, το πιο 
πάνω υπόλοιπο θα μεταφερθεί αυτούσιο στα φορολογητέα έσοδα του φορολογικού έτους 2015 
συναθροιζόμενο με τα λοιπά φορολογούμενα έσοδα του έτους αυτού μειωμένο κατά τις τυχόν διαγραφές 
επισφαλών απαιτήσεων που αφορούν χρήσεις πριν την 31.12.2013 και έλαβαν χώρα εντός του 
φορολογικού έτους 2014. 
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Είναι προφανές ότι οι υπερβάλλουσες του 1% ή 0,5% προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων που είχαν 
σχηματισθεί με βάση τις προγενέστερες διατάξεις του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994) κατά τα προηγούμενα έτη 
(2013 και πριν) και οι οποίες δεν είχαν εκπέσει κατά το χρόνο σχηματισμού τους, δεν θα πρέπει να 
φορολογηθούν εκ νέου.» 
 
Επειδή κατά το δικονομικό δίκαιο αγωγή είναι η επιτευκτική διαδικαστική πράξη εκείνη (ως γενικό ένδικο 
βοήθημα) με την οποία ζητείται η παροχή έννομης προστασίας ενώπιον παντός δικαιοδοσίας δικαστηρίου 
(άρθρ. 215 επ. ΚΠολΔ, άρθρ. 71 επ. ΚΔΔ και άρθρ. 63 επ. ΚΠΔ), με την άσκηση της οποίας αρχίζει η δίκη 
και επέρχονται τόσο τα ουσιαστικά (άρθρ. 261, 346, 1096, 1097 κλπ ΑΚ), όσο και τα δικονομικά (άρθρ. 221 
επ. ΚΠολΔ) αποτελέσματά της. Η αγωγή διακρίνεται, ανάλογα με το αίτημά της, σε καταψηφιστική, 
διαπλαστική, αναγνωριστική και σε πλαγιαστική (άρθρ. 70-72 ΚΠολΔ).(Νομική βιβλιοθήκη). 
 
Επειδή επίσης στην Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ΠΟΛ.1080/2017 ως προς τον σχηματισμό 
προβλέψεων ορίζονται τα εξής: 
 
«6. Κατόπιν των ανωτέρω, παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες ως προς τη φορολογική μεταχείριση 
επισφαλών απαιτήσεων κατά οφειλετών που είτε έχουν υπαχθεί σε προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
ή έχουν κηρυχθεί σε πτώχευση: 
 
(Α) Σχηματισμός προβλέψεων 
 
Σε περίπτωση υποβολής αίτησης για κήρυξη του οφειλέτη σε πτώχευση ή για υπαγωγή στη διαδικασία 
εξυγίανσης σύμφωνα με τον ΠτΚ, σε περίπτωση που ο πιστωτής δεν είχε ήδη σχηματίσει πρόβλεψη για το 
ποσό της επισφαλούς απαίτησης με βάση τις ενέργειες που είχε αναλάβει κατά το παρελθόν για τη 
διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης, αυτός μπορεί να σχηματίσει φορολογικά αναγνωρίσιμη πρόβλεψη 
επισφαλούς απαίτησης, κατά τον χρόνο κατάθεσης της σχετικής αίτησης στο δικαστήριο, εφόσον 
πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 26 του ίδιου νόμου, πλην της προϋπόθεσης ανάληψης 
κατάλληλων ενεργειών για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης, δεδομένου ότι, με τις διατάξεις του 
ΠτΚ και ιδίως τα άρθρα 10, 25, 106 και 106α αυτού, θεσπίζεται ειδικό πλαίσιο προστασίας της επιχείρησης 
από τους πιστωτές τόσο σε περίπτωση αίτησης κήρυξής της σε πτώχευση όσο και σε περίπτωση αίτησης 
υπαγωγής της σε προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης. Ειδικά σε περίπτωση αίτησης υπαγωγής του 
οφειλέτη σε προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης, το ποσό της κατά τα ανωτέρω σχηματισθείσας 
πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό κατά το οποίο μειώνεται η 
απαίτηση με βάση την αίτηση υπαγωγής σε διαδικασία εξυγίανσης.». 
 
Επειδή στο άρθρο 23 του ν.4172/2013 ορίζεται: 
«Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν: 
δ) προβλέψεις............................εκτός των οριζομένων στο άρθρο 26 ». 
 
Επειδή στην Απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1113/2015 ορίζεται: 
«Αρθρο 23 
Μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες  
1. Με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4172/2013 καθορίζονται περιοριστικά οι μη εκπιπτόμενες δαπάνες 
από τα ακαθάριστα έσοδα των φυσικών προσώπων που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική 
δραστηριότητα, καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. 
Ειδικότερα, με τις διατάξεις αυτές ρητά ορίζεται ότι δεν εκπίπτουν: 
δ) Οι κάθε είδους προβλέψεις, με εξαίρεση τις οριζόμενες στο άρθρο 26 του ίδιου νόμου, αναφορικά με την 
πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων. Γ ια το άρθρο αυτό έχουν δοθεί από την υπηρεσία μας διευκρινίσεις με 
την ΠΟΛ.1056/2015 εγκύκλιό μας.». 
 
Επειδή στο άρθρο 65 του ΚΦΔ ορίζεται: 
«Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο 
φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος 
της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου.». 
 
Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι η Φορολογική Αρχή εσφαλμένα δεν αναγνώρισε 
επισφαλείς απαιτήσεις της για το φορ. έτος 2016 και ως εκ τούτου θεώρησε αυτές ως λογιστικές διαφορές. 
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Ειδικότερα αναφέρει ότι είχε απαιτήσεις από οφειλές της εταιρείας ...................... προς αυτήν για τις χρήσεις 
2004, 2005 και 2006 ποσού 423.893,58 € . Με δεδομένο ότι η εν λόγω εταιρεία κηρύχθηκε σε πτώχευση 
κατά την χρήση 2007 (Απόφαση ............ Πολυμελούς Πρωτοδικείου ..........) η Συμ/φος ............. συνέταξε 
την υπ' αρθ................... έκθεση Αναγκαστικού Πλειστηριασμού της με την οποία η μόνη ακίνητη περιουσία 
της πτωχεύσασας εταιρείας εκπλειστηριάσθηκε και κατακυρώθηκε στην Τράπεζα ............ έναντι συνολικού 
ποσού εκπλειστηριάσματος ύψους 2.500.000 € το οποίο υπολείπονταν κατά πολύ από τις συνολικές 
απαιτήσεις των πιστωτών συνολικού ποσού δέκα εκατομμύρια διακόσιες πενήντα οκτώ χιλιάδες επτακόσια 
εβδομήντα οκτώ ευρώ και σαράντα εννέα λεπτά (10.258.778,49 €). 
 
Περαιτέρω η ως άνω Συμ/φος συνέταξε τον υπαρθ..........πίνακα δανειστών στον οποίο η προσφεύγουσα 
εταιρεία δεν συμπεριλήφθηκε στον εν λόγω πίνακα καθώς μεταξύ των δανειστών συγκαταλέγονταν 
εργαζόμενοι , τράπεζες , Ελληνικό Δημόσιο και ΙΚΑ - ΤΕΑΜ , και άλλες γνωστές εταιρείες , από τους 
οποίους ικανοποιήθηκαν αποκλειστικά οι εργαζόμενοι. 
 
Επειδή εν προκειμένω στην οικεία έκθεση ελέγχου (σελίδα 95) ως προς τις προβλέψεις επισφαλών 
απαιτήσεων αναφέρεται ότι η προσφεύγουσα εταιρεία στο φορολογικό έτος 2016 σχημάτισε προβλέψεις 
επισφαλών απαιτήσεων με τις οποίες επιβάρυνε τα αποτελέσματα της. Η σχετική εγγραφή στα βιβλία της 
ελεγχόμενης είχε ως εξής: 
 

ΚΕΝΤΡΙΚΟ 

   
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 
(Κεντρικό) 

Πρόβλεψη επισφ. Πελατών 
(Φορολογικό) 

423.893,58 0,00 

   
Προβλέψεις για επισφ. Απαιτήσεις 
(Εκπεστ. Φορολ.) 

Πρόβλεψη επισφ. Πελατών 
(Φορολογικό) 

0,00 423.893,58 

  

 
Η ως άνω πρόβλεψη σχηματίσθηκε με βάση την απαίτηση που απεικονίζεται στον παρακάτω πίνακα : 
 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΕΛΑΤΗ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΠΕΛΑΤΗ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΦΠΑ ΕΝΔΙΚΟ ΜΕΣΟ 
ΧΡΟΝΟΣ 

ΥΠΕΡΗΜΕΡΙΑΣ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΕΠΙ ΚΑΘΑΡΟΥ 

ΠΟΣΟΥ % 
ΠΡΟΒΛΕΨΗ 

35.920,78 
Απόφαση πτώχευσης 
(.................Πολυμελούς  
Πρωτοδικείου................) 

>24 μήνες 100% 423.893,58 
   

 
Με βάση τα στοιχεία που τέθηκαν υπόψη του παρόντος ελέγχου, και ειδικότερα από το αναλυτικό καθολικό 
του ως άνω πελάτη της προσφεύγουσας εταιρείας, διαπιστώθηκε ότι οι απαιτήσεις σχηματίστηκαν από 
τιμολόγια που έχουν εκδοθεί σε διάστημα μεγαλύτερο των 24 μηνών. Παράλληλα, στα ποσά αυτά έχει γίνει 
διαχωρισμός του αναλογούντος ΦΠΑ. 
 
Όμως η προσφεύγουσα εταιρεία λανθασμένα έχει εκπέσει το ως άνω ποσό από τα ακαθάριστα 
έσοδα της. Αναλυτικά, στον παραπάνω λογαριασμό καταχωρήθηκε ως πρόβλεψη επισφαλών 
απαιτήσεων ποσό ύψους 423.893,58 €, το οποίο αφορούσε οφειλές αναγόμενες στις χρήσεις 2004, 
2005 και 2006 από εταιρεία η οποία κηρύχθηκε σε πτώχευση τη χρήση 2007 (α/α απόφασης 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης: .............). Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι για τις παραπάνω οφειλές η 
εταιρεία δεν είχε προβεί, έως ότου η αντισυμβαλλόμενη εταιρεία κηρυχθεί σε πτώχευση, σε κανένα ένδικο 
μέσο (ήτοι, σφράγιση επιταγών, άσκηση αγωγής, κλπ.), προκειμένου να διασφαλίσει την απαίτηση της. 
Παράλληλα, δεν είχε αναγγελθεί στον αρχικό κατάλογο των πιστωτών της πτωχευμένης εταιρείας, ούτε και 
επιδίωξε να συμπεριληφθεί σ' αυτόν σε μεταγενέστερο χρονικό διάστημα. 
 
Εν προκειμένω, η προσφεύγουσα εταιρεία απ' την ημερομηνία κηρύξεως της οφειλέτριας επιχείρησης σε 
πτώχευση και μέχρι το φορολογικό έτος 2016 που συμπεριλήφθηκε το παραπάνω ποσό στο 
λογαριασμό προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων και εκπέσθηκε από τα ακαθάριστα έσοδα, δεν 
είχε προβεί σε καμία ενέργεια προκειμένου να διασφαλίσει την οφειλή της. Συνεπώς, η 
συγκεκριμένη οφειλή είχε ήδη καταστεί ανεπίδεκτη προς είσπραξη για την εταιρεία σε χρόνο 
προγενέστερο του σχηματισμού της σχετικής πρόβλεψης, ήτοι το 2007. 
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Επειδή η οριστική απώλεια του δικαιώματος είσπραξης της παραπάνω απαίτησης, κατά τη χρήση 
2007, συνιστά περίπτωση μείωσης της αξίας του ενεργητικού και όχι επισφαλή απαίτηση, κατά την 
έννοια του άρθρου 26 του ΚΦΕ για την οποία η εταιρεία όφειλε να προβεί σε διόρθωση της αξίας 
του ενεργητικού, διαγράφοντας την παραπάνω οφειλή ως ανεπίδεκτη είσπραξης, σε προγενέστερη 
χρήση (δεδομένου ότι η εταιρεία δεν αναγγέλθηκε στον κατάλογο των πιστωτών, αλλά και σε 
μεταγενέστερο χρόνο δε φρόντισε να συμπεριληφθεί σ' αυτόν) και όχι να σχηματίσει πρόβλεψη 
επισφαλών απαιτήσεων μία δεκαετία αργότερα. 
 
Εν κατακλείδι, ο έλεγχος δεν αναγνώρισε την ανωτέρω δαπάνη, διότι αφενός μεν καταστρατηγήθηκαν οι 
διατάξεις των άρθρων 22 § γ και 26 του ν. 4172/2013 και αφετέρου διότι, σύμφωνα με την αρχή της 
αυτοτέλειας των χρήσεων, η εν λόγω οφειλή ήταν οριστικά ανείσπρακτη σε προγενέστερο χρόνο απ' το 
χρόνο που σχηματίστηκε η πρόβλεψη και συνεπώς, η εταιρεία όφειλε να είχε διαγράψει την παραπάνω 
απαίτηση κατά το χρόνο που κατέστη οριστικά ανείσπρακτη και όχι κατά το ελεγχόμενο φορολογικό έτος, 
ήτοι μία δεκαετία αργότερα. 
 
Ως εκ τούτου, ορθώς η Φορολογική Αρχή κατελόγισε το ποσό των 423.893,58 € ως λογιστικές διαφορές 
του ελέγχου και προσέθεσε αυτό στα δηλωθέντα καθαρά κέρδη. 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την απόρριψη της από...........και με αριθμό πρωτοκόλλου........... ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας 
...................... με ΑΦΜ: ............. και την επικύρωση της υπ αρθ ...........Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 
Προσδιορισμού φορολ. Έτους 2016 του Προισταμένου του ΚΕΜΕΕΠ . 
 
Φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση Φορολογικό έτος 2016 
 

Φορολογητέα κέρδη 423.893,58 

Κύριος Φόρος 122.929,14 

Πρόστιμο φόρου άρθ. 58 61.464,57 

Σύνολο φόρου 184.393,71 

 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 
 
Σημείωση : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

http://www.solae.gr/
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Δ. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 307829/21-06-2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(κατολίσθηση του Ιανουαρίου 2022), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 
 

21/06/2023  
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 85715/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/10.03.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 1857/Β/24.03.2023, 
ΑΔΑ:ΨΝΑΧ465ΧΘΞ-0ΙΣ), οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (κατολίσθηση του 
Ιανουαρίου 2022) περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 
 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχές δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις-οδηγίες: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές: 
 
Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής Δήμος Ραφήνας - Πικερμίου 
• Εντός της περιοχής Νέος Βουτζάς της Δημοτικής Κοινότητας Ραφήνας της Δημοτικής Ενότητας 
Ραφήνας, οι οποίες επλήγησαν από την κατολίσθηση του Ιανουαρίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί 
ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/01/2022 - 30/06/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/12/2021. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
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καταστροφή (δηλ. 01/01/2022) και έως και 30/06/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/12/2021. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (30η Ιουνίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Ιουλίου 2022. 
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 

http://www.solae.gr/
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Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας.  
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 307878/21-06-2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(πλημμύρα της 10ης, 11ης και 12ης Ιανουαρίου 2022), σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
 

21/06/2023 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 81875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/10.03.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 1853/Β/24.03.2023, 
ΑΔΑ:9ΞΞ9465ΧΘΞ-4Μ2), οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (πλημμύρα της 10ης, 
11ης και 12ης Ιανουαρίου 2022) περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας. 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχές δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις-οδηγίες: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές: 
 
Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας Δήμος Καρδίτσας 
• Δημοτική Κοινότητα Καρδίτσης της Δημοτικής Ενότητας Καρδίτσας Δήμος Μουζακίου 
• Δημοτική Κοινότητα Καναλίων της Δημοτικής Ενότητας Ιθώμης, οι οποίες επλήγησαν από την 
πλημμύρα της 10ης, 11ης και 12ης Ιανουαρίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική 
τους εγκατάσταση. 
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Β. Ρύθμιση Εισφορών 

 

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 

Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 

 

Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 

 

- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 

τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 

άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/01/2022 - 30/06/2022. 

- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 

μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 

επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/12/2021. 

 

Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 

Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 

 

- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 

εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 

καταστροφή (δηλ. 01/01/2022) και έως και 30/06/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 

πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 

- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 

μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 

πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 

πληρωμής έως 31/12/2021. 

 

Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 

 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 

 

Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (30η Ιουνίου 2022), με την 

προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 

όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 

 

Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 

οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 

το ύψος αυτής. 

 

Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 

(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 

λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Ιουλίου 2022. 

 

Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 

συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 

δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 

 

Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις.  

 

Επισήμανση 

 

> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

http://www.solae.gr/
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Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 316767/Σ.778/22-06-2023 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(κατολίσθηση/καθίζηση εδάφους της 16ης Δεκεμβρίου 2021), σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
 

Ημ/νία: 22/06/23 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 

ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 

μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 

καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 

ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
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θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 

εγκαταστάσεις. 

 

Με την αριθμ. 85802/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/10.03.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ Β' 2030/31.03.2023, ΑΔΑ: 

ΨΒΥΕ465ΧΘΞ-ΒΧΤ), οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (κατολίσθηση/καθίζηση 

εδάφους της 16ης Δεκεμβρίου 2021) περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 

Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 

ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 

περιοχές δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις-οδηγίες: 

 

Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 

 

Στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, 

που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

ΔΗΜΟΣ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ 

 

• Δημοτική Κοινότητα Μπαμπίνης της Δημοτικής Ενότητας Αστακού, 

 

οι οποίες επλήγησαν από κατολίσθηση/καθίζηση εδάφους της 16ης Δεκεμβρίου 2021 και αποδεδειγμένα 

έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 

 

Β. Ρύθμιση Εισφορών 

 

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 

Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 

 

Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 

 

- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 

τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 

άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/12/2021 - 31/05/2022. 

 

- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 

μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 

επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/11/2021. 

 

Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 

Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 

 

- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 

εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 

καταστροφή (δηλ. 01/12/2021) και έως και 31/05/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 

πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 

 

- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 

μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 

πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 

πληρωμής έως 30/11/2021. 

 

http://www.solae.gr/
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Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Μαΐου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση, πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση, της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Ιουνίου 2022. 
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
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Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 

αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 

 

Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 

 

Ζ. Επισημάνσεις 

 

Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 

παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 

σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 

εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 

 

Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 

αρμοδιότητάς σας. 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 316814/22-06-2023 

Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 

εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 

(ανεμοστρόβιλος και χαλαζόπτωση της 23ης Ιουνίου 2022), σε περιοχές της Περιφερειακής 

Ενότητας Κιλκίς της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 

22/06/2023  

 

Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 

ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 

μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 

καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 

ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 

θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 

εγκαταστάσεις. 

 
Με την αριθμ. 107113/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/30.3.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ B' 2461/12.04.2023, ΑΔΑ: 
6ΣΗΓ465ΧΘΞ-ΑΥΤ), οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (ανεμοστρόβιλος και 
χαλαζόπτωση της 23ης Ιουνίου 2022) περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας. 
 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχές δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις-οδηγίες: 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι, 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις παρακάτω περιοχές: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΙΛΚΙΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΟΝΙΑΣ 
• Δημοτική Κοινότητα Αγίου Πέτρου της Δημοτικής Ενότητας Ευρώπου, οι οποίες επλήγησαν από 
τον ανεμοστρόβιλο και τη χαλαζόπτωση της 23ης Ιουνίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί 
ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 

http://www.solae.gr/
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Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/06/2022 - 30/11/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/05/2022. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/06/2022) και έως και 30/11/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/05/2022. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (30η Νοεμβρίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Δεκεμβρίου 2022. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις.  
 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
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Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Αρ. Πρωτ. 316888/Σ.780/22-06-2023 
Συμπληρωματική ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών 
των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής 
καταστροφής (πλημμύρες του Φεβρουαρίου 2019), σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Ρεθύμνου και Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης 
 

22/06/2023  
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-K.E./8832/Α325/5.11.2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ Β' 4383/29.11.2019 και 
ΑΔΑ : 6Β2Γ465ΧΘΞ-Ξ1Α, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ Β΄ 4747/23.12.2019 και ΑΔΑ: ΩΤΑΝ465ΧΘΞ-33Π), 
οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική καταστροφή (πλημμύρες του Φεβρουαρίου 2019) περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Ρεθύμνου και Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης και βάσει της οποίας εκδόθηκε 
από την Υπηρεσία μας το με Α.Π. 180302/Σ.265/15.4.2022 Γενικό Έγγραφο. 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΝΙΟΣ / ΙΟΥΛΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   51 

Με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26388-π.ε./Α325/21.4.2021 κοινή απόφαση των ιδίων Υπουργών 
(ΦΕΚ Β' 1726/27.4.2021, ΑΔΑ: ΨΔΖΗ465ΧΘΞ-0ΗΦ) συμπληρώθηκε η υπ’ αριθ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
K.E./8832/Α325/5.11.2019 κοινή υπουργική απόφαση και προστέθηκαν συγκεκριμένες κοινότητες στην 
οριοθετημένη ως πληγείσα περιοχή. 
 
Με την υπ’ αριθ. 85765/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/10.03.2023 νεότερη κοινή υπουργική απόφαση των ιδίων 
Υπουργών (ΦΕΚ B΄ 1852/24.03.2023, ΑΔΑ: ΡΚΛΚ465ΧΘΞ-19Β), συμπληρώνεται η ανωτέρω κοινή 
υπουργική απόφαση, επεκτείνεται η οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής και προστίθενται συγκεκριμένες 
κοινότητες. 
 
Για την άμεση και ενιαία εφαρμογή της ρύθμισης στους πληγέντες (επιχειρήσεις, εργοδότες, μη μισθωτούς 
ασφαλισμένους) που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες 
περιοχές δίνονται οι παρακάτω διευκρινίσεις-οδηγίες: 
 
Α. Επέκταση της Οριοθέτησης της Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω συμπληρωματικών Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη 
μισθωτοί ασφαλισμένοι, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις 
παρακάτω περιοχές: 
 
Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ  
 
α) ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΜΠΗΣ 
 
• Κοινότητα Σακτουρίων 
 
β) ΔΗΜΟΣ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 
 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΓΕΡΟΠΟΤΑΜΟΥ 
 
• Κοινότητα Σκεπαστής 
 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΥΛΟΥΚΩΝΑ 
 
• Κοινότητες Κρυονερίου και Απλαδιανών 
 
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΝΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ΔΗΜΟΣ ΚΙΣΣΑΜΟΥ 
 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΥΘΗΜΝΗΣ 
 
• Δημοτική Κοινότητα Φαλελιανών, 
 
οι οποίες επλήγησαν από τις πλημμύρες του Φεβρουαρίου 2019 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η 
επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/02/2019 – 31/07/2019. 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΙΟΥΝΙΟΣ / ΙΟΥΛΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 52  /// www.solcrowe.gr 

- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/01/2019. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/02/2019) και έως και 31/07/2019, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/01/2019. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση – Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. Η αίτηση μπορεί να 
υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Ιουλίου 2019), με την προϋπόθεση ότι θα 
πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και όλες οι απαιτητές 
δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Αυγούστου 2019. 
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
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Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 
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Ε. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 846/2023 

Προκαταβολές προμηθευτών σε ξένο νόμισμα και λήψη τιμολογίου την επόμενη χρήση 

 

Αθήνα, 22/05/2023 

 

Νομική οντότητα προκαταβάλει σε προμηθευτή Τρίτης χώρας στη χρήση 2022 ένα ποσό 50.000,00 για 

αγορά αγαθών που θα πραγματοποιηθεί το 2023. 

 

Η Νομική οντότητα έκανε την εγγραφή στα βιβλία της σε ευρώ με βάση τη ισοτιμία πραγματικής αγοράς των 

δολαρίων. Ο προμηθευτής θα αποστείλει τα αγαθά την επόμενη χρήση (Μάιος 2023) με το τιμολόγιο. Στις 

31/12/2022 στην νομική οντότητα δεν υπάρχει ανάγκη  μετατροπής του υπολοίπου σε ευρώ. 

 

Όταν η νομική οντότητα παραλάβει τα αγαθά από τον προμηθευτή το 2023 με βάση ποια ισοτιμία θα κάνει 

την μετατροπή; Αν ήταν πελάτης τι θα συμβεί; 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 4308/2014 μία συναλλαγή σε ξένο νόμισμα μετατρέπεται κατά την αρχική 

αναγνώριση στο νόμισμα στο οποίο καταρτίζονται οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις της οντότητας με την 

ισχύουσα συναλλαγματική ισοτιμία κατά τη συναλλαγή. 

 

Όπως έχει αναφερθεί σε προηγούμενες γνωμοδοτήσεις του Σ.ΛΟ.Τ. η ημερομηνία της συναλλαγής σε 

περιπτώσεις απόκτησης περιουσιακών στοιχείων, ανάληψης υποχρεώσεων, πραγματοποίησης εξόδων ή 

εσόδων είναι η ημερομηνία όπου η συναλλαγή πληροί τα κριτήρια αναγνώρισης σύμφωνα με τα Ε.Λ.Π. 

Στην πράξη, για λόγους ευκολίας, ως ημερομηνία συναλλαγής συχνά ορίζεται η ημερομηνία του 

εκδιδόμενου παραστατικού, πρακτική που κατά τη γνώμη μας είναι αποδεκτή εάν δεν υπάρχει μεγάλο 

διάστημα μεταξύ αυτών των ημερομηνιών και δεν υπάρχουν σημαντικές διακυμάνσεις των 

συναλλαγματικών ισοτιμιών στο διάστημα αυτό. 

 

Στο ερώτημα τίθεται το ζήτημα του προσδιορισμού της ημερομηνίας της συναλλαγής όταν καταβάλλονται 

προκαταβολές σε ξένο νόμισμα. 

 

Γενικότερα, στην πράξη ακολουθούνται δύο προσεγγίσεις για τον προσδιορισμό της «συναλλαγής» με 

σκοπό τον προσδιορισμό της ισχύουσας συναλλαγματικής ισοτιμίας που θα χρησιμοποιηθεί στην αρχική 

αναγνώριση όταν καταβάλλονται ή εισπράττονται προκαταβολές σε ξένο νόμισμα: 

 

(α) η προσέγγιση της «μίας συναλλαγής», σύμφωνα με την οποία η είσπραξη ή η πληρωμή ανταλλάγματος 

και η μεταβίβαση των αγαθών ή των υπηρεσιών θεωρούνται ότι αποτελούν μέρος της ίδιας συναλλαγής 

καθώς αυτές είναι εγγενώς αλληλεξαρτώμενες. Συνεπακόλουθα, η ημερομηνία της συναλλαγής καθορίζεται 

από την ημερομηνία κατά την οποία το πρώτο στοιχείο της συναλλαγής πληροί τις προϋποθέσεις 

αναγνώρισης. Συνεπώς, εάν στο πρώτο στάδιο της συναλλαγής αναγνωριστεί προκαταβολή ως μη 

νομισματικό περιουσιακό στοιχείο ή μη νομισματική υποχρέωση, η ημερομηνία της προκαταβολής θα 

καθορίσει την ημερομηνία της συναλλαγής για τους σκοπούς της αναγνώρισης του περιουσιακού στοιχείου, 

της υποχρέωσης, του εξόδου ή του εσόδου είτε για το σύνολο του ποσού είτε για μέρους αυτού αν η 

προκαταβολή υπολείπεται του συνολικού ανταλλάγματος. 

 

(β) η προσέγγιση των «πολλαπλών συναλλαγών» σύμφωνα με την οποία η παραλαβή ή η πληρωμή του 

ανταλλάγματος και η μεταβίβαση των αγαθών ή των υπηρεσιών θεωρείται ότι είναι ξεχωριστές συναλλαγές, 

καθεμία από τις οποίες έχει τη δική της «ημερομηνία συναλλαγής» όταν η συναλλαγή πληροί τις 
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προϋποθέσεις αναγνώρισης σύμφωνα με τις προβλέψεις των Ε.Λ.Π. Σύμφωνα με αυτή την προσέγγιση η 

ημερομηνία της συναλλαγής είναι ίδια με την ημερομηνία της αναγνώρισης του περιουσιακού στοιχείου, της 

υποχρέωσης, του εξόδου ή εσόδου, ανεξάρτητα από την χρονική στιγμή της πληρωμής ή της παραλαβής 

του ανταλλάγματος. 

 

Στον ν. 4308/2014 και στην Λογιστική Οδηγία για την εφαρμογή του νόμου δεν δίνεται καθοδήγηση σε 

σχέση με την προσέγγιση που θα πρέπει να ακολουθείται. 

 

Για τον προσδιορισμό της «ημερομηνίας της συναλλαγής» έχει ερωτηθεί στο παρελθόν η Επιτροπή 

Διερμηνειών των Δ.Π.Χ.Α., η οποία στη συνέχεια εξέδωσε την Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 22 «Συναλλαγές σε ξένο 

νόμισμα και προκαταβολές». 

 

Στην Διερμηνεία αναφέρεται ότι η ημερομηνία της συναλλαγής για τον καθορισμό της συναλλαγματικής 

ισοτιμίας προς χρήση κατά την αρχική αναγνώριση του περιουσιακού στοιχείου, της υποχρέωσης, του 

εξόδου ή εσόδου (ή μέρους αυτού) είναι η ημερομηνία κατά την οποία η οικονομική οντότητα αναγνωρίζει 

αρχικά το μη χρηματικό περιουσιακό στοιχείο ή τη μη χρηματική υποχρέωση που προκύπτει από την 

πληρωμή ή την είσπραξη προκαταβολής τιμήματος, αναγνωρίζοντας την προσέγγιση της «μίας 

συναλλαγής» ως περισσότερο κατάλληλης για την ορθή απεικόνιση της συναλλαγής σε ξένο νόμισμα. 

 

Με βάση την παραπάνω Διερμηνεία, η προσέγγιση της «μιας συναλλαγής» συστήνεται να υιοθετείται για 

σκοπούς εύλογης παρουσίασης καθώς η οικονομική οντότητα για το μέρος της προκαταβολής, που είναι μη 

νομισματικό στοιχείο, δεν εκτίθεται πλέον σε συναλλαγματικό κίνδυνο. 

 

Ωστόσο, η επιλογή της προσέγγισης των «πολλαπλών συναλλαγών» από τις οικονομικές οντότητες δεν 

αποτελεί παρέκκλιση από τις λογιστικές αρχές των Ε.Λ.Π. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΣΛΟΤ 916/2023 

Αλλαγή Λογιστικού Πλαισίου από ΔΛΠ σε ΕΛΠ 

 

Αθήνα, 22/05/2023 

 

Ανώνυμη εταιρεία  δημοσιεύει  χρηματοοικονομικές καταστάσεις σε ΔΛΠ από τη χρήση 2020. Επειδή η 

εταιρεία διακόπτει τη δραστηριότητά της σταδιακά, θέλει να μην εφαρμόζει από τη χρήση 2023 τα ΔΛΠ και 

να γυρίσει σε δημοσίευση σε ΕΛΠ. Σημειώνω επίσης ότι μέχρι τακτοποίησης των εκκρεμοτήτων της η 

εταιρεία δεν θα μπει σε εκκαθάριση. Είναι δυνατόν κάτι τέτοιο; Μήπως πρέπει να γίνει κάποιο αίτημα στην 

Υπηρεσία σας; Σε περίπτωση που δε γίνεται η αλλαγή δημοσίευσης σε ΕΛΠ  αλλά παρόλα αυτά η 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ, για λογούς κόστους, δημοσιεύσει σε ΕΛΠ ποιο είναι το πρόστιμο και για ποσό καιρό 

επαναλαμβάνεται; 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

 

Η διοίκηση της οντότητας έχει την ευθύνη της εκτίμησης του κατά πόσον η αρχή της συνέχισης της 

δραστηριότητας γίνεται δεκτή κατά τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Η απάντηση του 

ερωτήματος γίνεται με την παραδοχή ότι η αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας δεν είναι κατάλληλη για 

τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της ερωτώσας οντότητας. 

 

Στο άρθρο 25 του Δ.Λ.Π. 1 αναφέρονται τα εξής: «Όταν καταρτίζονται οι οικονομικές καταστάσεις, η 

διοίκηση θα προβαίνει σε εκτίμηση της δυνατότητας της οικονομικής οντότητας να διατηρηθεί ως 
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συνεχιζόμενη δραστηριότητα. Μια οικονομική οντότητα θα καταρτίζει τις οικονομικές καταστάσεις βάσει της 

αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός εάν η διοίκηση προτίθεται να εκκαθαρίσει την οικονομική 

οντότητα ή να παύσει κάθε συναλλαγή ή εάν δεν έχει εναλλακτική λύση παρά να ενεργήσει κατ’ αυτόν τον 

τρόπο. Όταν κατά την πραγματοποίηση της εκτίμησής της, η διοίκηση γνωρίζει την ύπαρξη σημαντικών 

αβεβαιοτήτων, οι οποίες σχετίζονται με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να δημιουργήσουν σοβαρές 

αμφιβολίες όσον αφορά τη δυνατότητα της οικονομικής οντότητας να διατηρηθεί ως συνεχιζόμενη 

δραστηριότητα, αυτές οι αβεβαιότητες πρέπει να γνωστοποιούνται. Όταν οι οικονομικές καταστάσεις δεν 

καταρτίζονται στη βάση της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, το γεγονός αυτό γνωστοποιείται από την 

οικονομική οντότητα, μαζί με τη βάση στην οποία οι οικονομικές καταστάσεις καταρτίζονται και το λόγο για 

τον οποίο η οικονομική οντότητα δεν θεωρείται συνεχιζόμενη δραστηριότητα». 

 

Στο θέμα της μη συνέχισης της δραστηριότητας αναφέρεται και η παράγραφος 14 του Δ.Λ.Π. 10 όπου 

αναφέρονται τα εξής: «Η οικονομική οντότητα δεν πρέπει να καταρτίζει τις οικονομικές καταστάσεις βάσει 

της αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας (going concern), αν η διοίκηση προσδιορίσει μετά την 

περίοδο αναφοράς είτε ότι προτίθεται να προβεί σε εκκαθάριση της οικονομικής οντότητας είτε ότι θα 

παύσει να εμπορεύεται ή ότι δεν έχει εναλλακτική δυνατή λύση από το να πράξει κατ’ αυτόν τον τρόπο». 

 

Όταν οι οικονομικές καταστάσεις δεν καταρτίζονται στη βάση της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, δεν 

δίδεται καθοδήγηση από τα Δ.Π.Χ.Α. σχετικά με την βάση αποτίμησης που θα πρέπει να χρησιμοποιηθεί. 

Παράλληλα, δεν προκύπτει από τη μη χρήση της αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας η αδυναμία 

συμμόρφωσης με τα Δ.Π.Χ.Α. Δεδομένου όμως ότι η οντότητα διακόπτει τη δραστηριότητά της το γεγονός 

αυτό συνεπάγεται την ανάκτηση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων μέσω της ρευστοποίησής τους και 

τον διακανονισμό των υποχρεώσεων με τα ποσά που θα απαιτηθούν για το σκοπό αυτό. Στο πλαίσιο αυτό 

η οντότητα θα πρέπει να επιλέξει εκ νέου τις κατάλληλες λογιστικές πολιτικές ώστε να επιτευχθεί ο σκοπός 

της εύλογης παρουσίασης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Συνεπώς, κατά την κατάρτιση των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α. θα πρέπει να υιοθετηθεί μια τροποποιημένη 

βάση που είναι συνεπής με τα Δ.Π.Χ.Α. Οι πολιτικές αυτές θα περιλαμβάνουν απομειώσεις των 

περιουσιακών στοιχείων στο ρευστοποιήσιμο ποσό τους με βάση τις υπάρχουσες συνθήκες στο τέλος της 

περιόδου αναφοράς και προβλέψεις για συμβατικές ή νομικές δεσμεύσεις που μπορεί να έχουν καταστεί 

επαχθείς ως συνέπεια της απόφασης της Διοίκησης της οντότητας να τεθεί σε εκκαθάριση ή να διακόψει 

την δραστηριότητά της. 

 

Στην παράγραφο 4 του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 αναφέρεται ότι: «Κάθε άλλη οντότητα υποκείμενη στον 

παρόντα νόμο μπορεί, με απόφαση της διοίκησής της, να εφαρμόζει προαιρετικά τα Δ.Π.Χ.Α., όπως αυτά 

έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση (προαιρετική εφαρμογή Δ.Π.Χ.Α.). Στην περίπτωση αυτή η 

εφαρμογή των Δ.Π.Χ.Α. είναι υποχρεωτική για πέντε συνεχόμενες ετήσιες περιόδους από την πρώτη 

εφαρμογή των Δ.Π.Χ.Α.». 

 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι δεν προβλέπεται εκ του νόμου η μη εφαρμογή των Δ.Π.Χ.Α. σε περίπτωση 

που η Διοίκηση της οντότητας εκτιμήσει ότι η αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας δεν είναι κατάλληλη 

κατά τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων αν δεν έχουν παρέλθει πέντε συνεχόμενες ετήσιες 

περιόδους από την πρώτη εφαρμογή των Δ.Π.Χ.Α.. 

 

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, όταν οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις δεν 

συντάσσονται με βάση τη θεμελιώδη παραδοχή της συνέχισης της δραστηριότητας τα περιουσιακά στοιχεία 

επιμετρώνται στις καθαρές ρευστοποιήσιμες αξίες τους και οι υποχρεώσεις, περιλαμβανομένων των 

προβλέψεων, επιμετρώνται στα ποσά που αναμένεται να απαιτηθούν για το διακανονισμό τους. 

 

Το Σ.ΛΟ.Τ. είναι αρμόδιο για θέματα λογιστικής τυποποίησης και κατάρτισης χρηματοοικονομικών 

καταστάσεων και δεν γνωμοδοτεί για τις νομικές συνέπειες που απορρέουν από τη σύνταξή τους. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

http://www.solae.gr/
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ΣΛΟΤ 1480/2023 

Λογιστική αντιμετώπιση επικαρπίας ακινήτου από νομικό πρόσωπο (Ι.Κ.Ε.) 

 

Αθήνα, 22/06/2023 

 

Γίνεται αγορά αγροτεμαχίου με σύσταση οριζόντιας ιδιοκτησίας και υπό ανέγερση οικοδομή από φυσικά 

πρόσωπα. Στη συνέχεια γίνεται μεταβίβαση της επικαρπίας σε νομικό πρόσωπο (Ι.Κ.Ε.) για την κατασκευή 

του ακινήτου. 

 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ: 

 

α) πως θα απεικονιστεί λογιστικά το κόστος της επικαρπίας του ακινήτου από το νομικό πρόσωπο; 

 

β) το κόστος κατασκευής μπορεί να καταχωρηθεί στα πάγια και να αποσβεστεί ανάλογα με τα χρόνια της 

επικαρπίας; 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 1142 του Αστικού Κώδικα η προσωπική δουλεία της επικαρπίας συνίσταται στο 

εμπράγματο δικαίωμα του επικαρπωτή να χρησιμοποιεί και να καρπώνεται ξένο πράγμα, διατηρώντας 

όμως ακέραιη την ουσία του. 

 

Η επικαρπία του αγροτεμαχίου, ως δικαίωμα χρήσης, αποτελεί άυλο πάγιο περιουσιακό στοιχείο και 

αναγνωρίζεται αρχικά στο κόστος κτήσεως και μεταγενέστερα επιμετράται στο αποσβέσιμο κόστος 

κτήσεως. Αν η επικαρπία του αγροτεμαχίου έχει συσταθεί για ορισμένο χρόνο τότε έχει περιορισμένη 

ωφέλιμη ζωή και υπόκειται σε απόσβεση. Σε αυτήν την περίπτωση η επικαρπία θα αποσβεστεί με βάση την 

ωφέλιμη ζωή της, που θα προσδιοριστεί από τη χρονική της διάρκεια. 

 

Το κατασκευαζόμενο ακίνητο επί του αγροτεμαχίου, του οποίου η οικονομική οντότητα απέκτησε την 

επικαρπία, θα καταχωριστεί ως ενσώματο πάγιο και θα αποσβεστεί  στο συντομότερο χρόνο μεταξύ της 

χρονικής διάρκειας της επικαρπίας και της ωφέλιμης ζωής του περιουσιακού στοιχείου. 

 

Για τις φορολογικές πτυχές του ερωτήματος θα πρέπει να απευθυνθείτε στις αρμόδιες Διευθύνσεις της 

Α.Α.Δ.Ε. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΣΛΟΤ 1529/2023 

Απαλλαγή υποχρέωσης παροχής πληροφοριών στο προσάρτημα για εταιρείες που 

επιλέγουν προαιρετικά να συντάξουν πλήρεις και όχι συνοπτικές καταστάσεις χωρίς να 

υποχρεούνται 

 

Αθήνα, 22/06/2023 

 

Νομική οντότητα με μορφή Α.Ε. λόγω δεδομένων, ανήκει στην κατηγορία των πολύ μικρών οντοτήτων για 

τη χρήση του 2022. 
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Μπορεί να συντάξει Ισολογισμό  Β.1.1 και κατάσταση αποτελεσμάτων Β.2.1, δηλαδή σε κανονική μορφή, 

αλλά Προσάρτημα το οποίο θα παρέχει μόνο τις πληροφορίες του άρθρου 29 παρ. 3, 16, 25 και 34; 

 

Δηλαδή να εφαρμόσει την παράγραφο 8 άρθρο 30 του ν. 4308/2014; 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

 

Με την παράγραφο 7 του άρθρου 30 του ν. 4308/2014 παρέχονται απλοποιήσεις στις πολύ μικρές 

οντότητες των παραγράφων 2α και 2β του άρθρου 1 που κάνουν χρήση της επιλογής της παραγράφου 7 

του άρθρου 16 (κατάρτιση συνοπτικού Ισολογισμού του υποδείγματος Β.5 και συνοπτικής Κατάστασης 

Αποτελεσμάτων του υποδείγματος Β.6) σχετικά με τις επιμετρήσεις στην εύλογη αξία, τη δυνατότητα 

απόκλισης από τις διατάξεις αυτού του νόμου για την επίτευξη της εύλογης παρουσίασης των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων και τη μη εφαρμογή των διατάξεων περί αναδρομικής εφαρμογής σε 

περίπτωση αλλαγής λογιστικής πολιτικής και διόρθωσης λάθους. 

 

Στην παράγραφο 30.7.2 της Λογιστικής Οδηγίας της Ε.Λ.Τ.Ε. για την εφαρμογή του ν. 4308/2014 

διευκρινίστηκε ότι οι πρόνοιες της παραγράφου 7 του άρθρου 30 ισχύουν και για εκείνες τις πολύ μικρές 

οντότητες των περιπτώσεων (α), (β) και (γ) της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, που 

επιλέγουν προαιρετικά να συντάξουν πλήρεις και όχι συνοπτικές καταστάσεις (Ισολογισμό και Κατάσταση 

Αποτελεσμάτων), χωρίς να υποχρεούνται. 

 

Στην παράγραφο 8 του άρθρου 30 αναφέρεται ότι: «Οι οντότητες της παραγράφου 7 του παρόντος άρθρου 

παρέχουν τις πληροφορίες μόνο των παραγράφων 3, 16, 25 και 34 του άρθρου 29. Δύνανται να μην 

παρέχουν τις λοιπές πληροφορίες του άρθρου 29». 

 

Κατ’ αναλογία της ερμηνείας που δόθηκε με την παράγραφο 30.7.2 της Λογιστικής Οδηγίας για τη χρήση 

των απλοποιήσεων της παραγράφου 7 του άρθρου 30 και από τις πολύ μικρές οντότητες των 

περιπτώσεων (α), (β) και (γ) της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, που επιλέγουν 

προαιρετικά να συντάξουν πλήρεις και όχι συνοπτικές καταστάσεις (Ισολογισμό και Κατάσταση 

Αποτελεσμάτων), χωρίς να υποχρεούνται, ισχύει για τις οντότητες αυτές και η δυνατότητα παροχής μόνο 

των πληροφοριών των παραγράφων 3, 16, 25 και 34 του άρθρου 29 στο προσάρτημα. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΣΛΟΤ 1556/2023 

Λογιστικός χειρισμός συναλλαγματικής διαφοράς από ενσωμάτωση οικονομικών 

καταστάσεων υποκαταστήματος στην αλλοδαπή 

 

Αθήνα, 04/07/2023 

 

Υφιστάμενη Κατάσταση: Ανώνυμη βιομηχανική εταιρεία έχει υποκατάστημα στην αλλοδαπή με λογιστική 

αυτοτέλεια. Οι δοσοληψίες κεντρικού και υποκαταστήματος παρακολουθούνται στο λογαριασμό συνδέσμου 

με το υποκατάστημα με κωδικό 48. 

 

Η ενσωμάτωση των στοιχείων των χρηματοοικονομικών καταστάσεων του υποκαταστήματος στο κεντρικό, 

γίνεται στο νόμισμα στο οποίο καταρτίζονται οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις της μητρικής, με βάση το 

άρθρο 34 του ν. 4308/2014 και τη σχετική Λογιστική Οδηγία του (παράγραφος 27.4.2). 

 

Η συναλλαγματική διαφορά που προκύπτει κατά την ενσωμάτωση των οικονομικών καταστάσεων, θα 

βαρύνει το αποτέλεσμα της χρήσης του κεντρικού ή θα αναγνωρισθεί κατευθείαν ως στοιχείο (διαφορά) 

http://www.solae.gr/
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στην καθαρή θέση και θα μεταφερθεί στα αποτελέσματα κατά την διάθεση της αλλοδαπής δραστηριότητας 

– υποκαταστήματος. 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

 

Στην παράγραφο 4 του άρθρου 27 του ν. 4308/2014 αναφέρεται ότι: «Η συναλλαγματική διαφορά που 

προκύπτει από νομισματικό στοιχείο το οποίο αποτελεί μέρος της καθαρής επένδυσης σε αλλοδαπή 

δραστηριότητα, αναγνωρίζεται κατευθείαν ως στοιχείο (διαφορά) στην καθαρή θέση. Το στοιχείο αυτό της 

καθαρής θέσης μεταφέρεται στα αποτελέσματα κατά τη διάθεση της αλλοδαπής δραστηριότητας». 

Συνεπώς, η συναλλαγματική διαφορά από την μετατροπή των στοιχείων του υποκαταστήματος θα 

αναγνωριστεί κατευθείαν ως στοιχείο της καθαρής θέσης και θα παρουσιαστεί στον ισολογισμό στο κονδύλι 

της καθαρής θέσης με τίτλο «Συναλλαγματικές διαφορές». 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
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